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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Zivotné prostredie je vietko, ¢o vytvdra
prirodzené podmienky existencie
organizmoy vrdtane cloveka a je predpo-
kladom ich dalSieho vyvoja. Jeho zlozkami
su najmd ovzdusie, voda, horniny,
poda a organizmy.

§ 2 zdkona ¢ 17/1992 Zb. o zZivotnom
prostredi v zneni neskorsich predpisov

ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA
A ICH OCHRANA

Emisna situacia

Hlavné ciele:
Na zaklade pristupenia (pristupenia v blizkej buducnosti) k medzinarodnym dohovorom vyplyvaju pre SR
v ochrane ovzdusSia nasledovné kratkodobé a dlhodobé ciele:
Dohovor EHK OSN o dialkovom znecistovani ovzdusia prechadzajicom hranicami Statov
(Zeneva, 1979; pristupenie; CSSR-1983; SR sukcesiou 1993, dalej ,,Dohovor,,)
Protokol k Dohovoru o zniZeni 9@ﬁ siry najmenej o 30% (Helsinky 1985, pristiipenie CSSR 1986, SR sukcesiou 1993)
Protokol o dalSom zmzen@lsii siry (Oslo 1994, SR 1994)
- redukcia emisii SO, o do roku 2000, 0 65 % do roku 2005 a o 72 % do roku 2010 v porovnani s rokom 1980
Protokol k Dohov pﬁﬁ zniZeni emisii oxidov dusika (Sofia 1988, CSSR 1988, SR sukcesiou 1993)
@L O, do roku 1994 na urovni roku 1987
ru 0 zniZeni emisii prchavych organickych latok (VOC) (Zeneva 1991, SR pristipenie 1999)
sii VOC do roku 1999 v porovnani s rokom 1990 o 30 %
tazkych kovoch k Dohovoru o dialkovom znecistovani ovzduSia prechadzajucom hranicami
Statov (Aarhus 1998, SR podpisanie 1998)
- zniZenie emisii z Urovne emisii v referencnom roku 1990 alebo v alternativnom roku od 1985 do 1995
vratane, zvoleného stranou pri ratifikacii, prijati, schvaleni alebo pristupeni
Protokol o perzistentnych organickych latkach k Dohovoru o dialkovom znecistovani ovzdusSia prechadza-
jucom hranicami Statov (Aarhus 1998, SR podpisanie 1998)
- zniZenie emisii z Urovne emisii v referenénom roku 1990 alebo v alternativnom roku od 1985 do 1995
vratane, zvoleného stranou pri ratifikacii, prijati, schvaleni alebo pristupeni
Protokol o znizeni acidifikacie, eutrofizacie a prizemného ozonu (Goteborg, 1999, SR podpisanie 1999)
- redukcia emisii SO, do 2010 o 80%, emisii NO, do 2010 o 42%, emisii NH; do 2010 o 37% a emisii VOC
do 2010 o 6% v porovnani s rokom 1990
Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy (New York 1992, SR 1994)
- stabilizacia objemu emisii sklenikovych plynov do roku 2000 na uroven roku 1990
Kjotsky protokol k Dohovoru (Kjoto 1997, SR podpisanie 1998)

- stabilizacia e
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- redukcia emisii sklenikovych plynov do rokov 2008 az 2012 o 8 % oproti zakladnému roku 1990.
Dalsimi cielmi v oblasti ochrany ovzdusia je plnenie limitov v zmysle nariadenia vlady Slovenskej republiky
¢. 92/1996 Z. z., ktorym sa vykonava zakon ¢. 309/1991 Zb. o ochrane ovzdusia pred znecistujucimi latka-
mi (zakon o ovzdusi) v zneni neskorSich predpisov.

Bilancia emisii zakladnych znecistujucich latok
Wvoj emisii hlavnych znecistujiicich ldatok na vizemi Slovenskej republiky sa sleduje prostrednictvom databdzy
Registra emisii a zdrojov znecistenia ovzdusia (REZZO), ktord sa od roku 1985 spracoviva na SHMU vy
Bratislave. Register je cleneny podla vykonu, velkosti a druhu zdrojov na 4 casti:
REZZO0 1 - staciondrne zdroje s tepelnym vykonom vdcsim ako 5 MW a vybrané technologie. (Tato databdza
predstavuje suvisly rad udajov od roku 1985 a je v nej evidovanych 982 prevadzkovatelov zdrojov znecistenia
ovzdusia.),
REZZO 2 - staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané technologie. (Tretia aktualizdcia
udajov prebehla v spoluprdci s iiradmi Zivotného prostredia v obdobi 1993-1996 a bola ukoncend v decembri
1996.),
REZZO 3 - staciondrne (lokdlne) zdroje s vykonom mensim ako_ 0,2 MW. (Databdza sa aktualizuje
kazdorocne, pricom emisie sa pocitajii na zdklade emisnych faktorov a udajov o sumdrnej spotrebe paliva
malospotrebitelmi.),
REZZO0 4 - mobilné zdroje bez ohladu na vykon. (Vypocet emisii pre tiito databdzu sa robi metodou CO-
PERT odporucenou pre iicastnikov Zenevského Dohovoruro dialkovom znecistovani ovzdusia prechddzajiicom
hranice Stdtov, jej stav sa aktualizuje podla poZiadaviek MZP.SR.).
U emisii SO, a NO, bol pokles v roku 1999 oproti.roku 1998. Pri ostatnych vybranych zakladnych
znedistujucich latkach bol zaznamenany mierny narast emisii.

Tabul'ka ¢. 3: Vyvoj emisii zakladnych znecistujucich latok (tis. ton)

Zne¢. latka 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
S0, 569,022 | 538,977 | 441,890 | 377,634 | 325,294 | 238,695 | 238,773 | 226,509 | 201,621 | 179,111 172,499
NO 226,622 | 226,739 | 211,980 | 191,709 | 183,264 | 173,018 | 181,322 | 130,068 | 124,205 | 129,697 | 120,811
TZL 320,991 | 299,368 | 229,608 | 177,481 | 146,593 | 90,947 92,772 69,509 | 62,986 | 57,730 61,375
CcO 491,028 | 488,698 | 439,110 | 382,271 | 408,406 | 411,638 | 400,816 | 346,492 | 335,946 | 313,245 | 316,813

Zdroj SHMU

Tabul'ka ¢. 4: Celkové emisie zakladnych znecistujucich latok (1999)

Kategiric S0, O, (&)} TZL
sdlrajov

tis. 1 % tis. t % tis. I % tis. 9%
REZLD 1 147,111 85,3 65436 540 | 122146 386 | M4EIZ] 56,7
REZF 2 10,577 6,1 3960 i3 12,037 18 S4TSR 154
REZL0 3 12087 1.0 5177 4,3 38,029 120 | 14.166 3.1
REZX0 4 2.724 1.6 46,238 38,3 | 144,598 15.6 2018 4.8
Spaelu 172,450 1040 120,811 100 316,813 100 61375 10

Zdroy: SHMU
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Bilancia emisii sklenikovych plynov

Plyny spésobujiice sklenikovy efekt su plynné zlozky atmosféry, prirodné aj antropogénne, ktoré absorbujii a
znova vyZaruji infracervené Ziarenie. K nim mozno zaradit okrem vodnej pary predovsetkym oxid uhlicity (CO,),
metdn (CH ), oxid dusny N0, fluorované uhlovodiky (CFC, PFC) a fluorid sirovy (SFy).

Na zaklade bilancie vztahujucej sa k roku 1998 celkové emisie CO,, dosiahli 45 mil. ton. V porovnani s
rokom 1990 je to o 17 mil. ton menej emisii CO,, ¢o predstavuje 27,4% pokles. Rocny zachyt CO, sa pohy-
buje v rozmedzi 1 500 - 4 000 Gg. Predpokladana neistota stanovenia sa pohybuje okolo 30-50%. Celkové
emisie metanu sa pohybovali v roku 1998 na urovni 270 tis. ton (oproti roku 1990 25,8% pokles) a oxidu
dusného na urovni 11 tis. ton (oproti roku 1990 45,7% pokles). Najvacsi podiel na tvorbe emisii sklenikovych
plynov pochadza z vyroby elektriny a tepla (65%).

Tabul'ka ¢. 6: Bilancia emisii sklenikovych plynov

Emisie 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
CO,* (mil. t) 62 55 50 48 45 47 47 46 45
CH, (tis. t) 364 334 304 287 280 289 298 285 270
N, O (tis. t) 19,9 16,9 14,9 12,5 12,6 13,2 11,0 11,0 10,8
Emisie, ako boli stanovené k 15.4.2000 * Emisie CO, bez LUC&F Zdroj: SHMU

Graf ¢. 5: Bilancia antropogénnych agregovanych emisii sklenikovych
plynov z hladiska plnenia zaviazkov Kjotskeho protokolu
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Trend v emisiach CO, (vyjadreny v mil. ton emisii CO,) porovnany s trendom vyvoja HDP (vyjadrenym
v stalych cenach roka 1995 - mil. USD)) je ukazovatelom ekologickej efektivity narodného hospodarstva, a
teda aj uspesnosti integracie environmentalnej politiky do sektorov ekonomickej ¢innosti. Prejavom uéin-
nosti opatreni realizovanych v oblasti redukcie sklenikovych plynov by malo byt oddelenie trendov vyvoja
HDP a emisii sklenikovych plynov, menovite rast HDP by mal byt doprevadzany poklesom emisii
sklenikovych plynov. Analyza tohto ukazovatela v podmienkach Slovenskej republiky poukazuje na sku-
toc¢nost, Ze v obdobi rokov 1993 - 1995 bol pokles HDP doprevadzany narastom emisii sklenikovych plynov
(negativna tendencia). Naopak od roku 1996 vyvoj HDP bol v pozitivnej korelacii s emisiami sklenikovych
plynov (pokles emisii sklenikovych plynov doprevadzany narastom HDP).
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Graf ¢. 6: Podiel jednotlivych zdrojov na emisiach Graf ¢. 7:  Porovnanie emisii CO, (mil. ton) a HDP
sklenikovych plynov (mil. USD, stale ceny 1995 = 100)
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Bilancia emisii prchavych organickych latok

Na skodlivych vplyvoch na zdravotny stav cloveka, lesy, vegetdciu a materidly sa vyznamne podiela i znecistenie
ovzdusia fotochemickymi oxidantami, tzv. letny smog. -Prchavé organické zliceniny (VOC) - organické ldtky,

ktorych tlak par je pri teplote 20 °C a tlaku 1 013 hPa, vy$si ako 0,13 kPa, prispievajii k tvorbe letného smogu
tym, ze su prekurzormi pre ozon a dalsie fotochemicke oxidanty.

Tabul'ka ¢. 7: Bilancia emisii VOC podla sektorov ich vzniku

Sektor Emisic 1990 Emisie 1993 Emisic 1995 Emisic 1996 Emisic 1997
[ a t % t %a t o t %
poutivanie ndterov a lepidiel 32811 222 19 349 158 20687 193] 19122] 183] 15633] 156
chemické Sistenie a odmastovanie 6 630 4.5 10 366 8.5 11838 11,0 12 108 11,6] 17407 173
| Yaba, doprava, sprac. ropy 22 386 15.1 17 313 4.0 11772 1ol 12ess] 120 ) nis2of 115
distribiicia pohonnych 3 624 15 31674 0] 42337 EXC) 3 88 6] 5333 K]
pricmyselnd organicka chémia 6437 44 3519 29 1 369 1.3 | 386 ] 1 364 1.4
spalovacie procesy 11 365 1K 1137 9.2 1264 £ 4 (05 18] 3157 1.1
potravinirsky priemysel 4001 2.7 3 541 29 2633 23 2525 24 2483 25
W“W'Wm‘ voaa| 13l ziae|  w7| ze2e| v 2me]| 22| 2| 22
[ odpady 208 56 1 603 1.3 574 0.5 5361 05 287 03
polnohospodirstvo 651 0.4 436 04 436 04 436 0,4 436 0,4
| virobky 2278 56 5278 6.5 8278 7.3 £278 790 R278 8.2
doprava 41 308 17.9 40 579 334 40268 375 ar2az| 3s7| 32| 30
Spolu 147833] 1o00)]  122413] 000 [ 107379 000|104 391 ] 1000 100502 [ 10600
droj: SHML

Graf ¢. 8: Vyvoj emisii VOC

140000 Protokol k Dohovoru o znizeni emisii prchavych
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Bilancia emisii tazkych kovov

Emisie tazkych kovov od roku 1990 s vynimkou Cd vyznamne poklesli. Okrem nahrady olovnatych ben-
zinov bezolovnatymi a odstavenim resp. rekonstrukciou niektorych zastaralych metalurgickych vyrob, sa
vyrazne prejavilo obmedzovanie emisii TZL, vyplyvajuce z novej legislativy.

Graf ¢. 9: Bilancia emisii tazkych kovov z jednotlivych sektorov za rok 1997 (t)

- O Spal'ovanie fosilnych paliv
B Vyroba Zeleza a ocele

118,414 I D\ O Vyroba nezeleznych kovov
. B Spal’'ovanie odpadu

B Vyroba skla

O Doprava
B Vyroba magnezitu
B Vyroba cementu

B Anorg. chem. priemysel

Zdroj SHMU

V roku 1997 mala najvacsi podiel na tvorbe emisii tazkych kovov vyroba nezeleznych kovov (31 %). K
dalsim velkym prispievatelom patrila vyroba Zeleza a ocele (26%) a spalovanie fosilnych paliv (23 %).
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Tabul'ka ¢. 8: Bilancia emisii tazkych kovov z jednotlivych sektorov (t)

sektor(kvalita | rok | Pb | As | Cd | Cr | Cu | Mg | Ni | S | Zn | 50 | M
tidajuy

SpaFuvanie

190 | 15,646 | 67,000 (0644 | 24757 120,006 [ 0042 | 41,961 | 25001 | 35,683 4855 | 218,17
1992 | 10,140 | 39300 | 0404 114881 ] 13,600 | 0,518 | 18940 | 1471 [ 22645 1235 | 133469
oo [624 [20906 (0350 [7470 [a8i1 Jo20s o169 [opse [13130]0678 [6824%
1996 | 5214 | 12039 (0237 |5805 (4782 [0301 | 24307 | 0975 (9069 0005 | 40583
1997 | 4859 10297 0200|5079 (4006 (0353 | 20050 (0907 (8384 (0571 | 33576
1990 | 40.643 | 1432 10242 | 1601 | 15464 (3826 |6.676 | 1858 1351861510 | 10759
[992 | SARS (0776|0099 | 5044 | 11636 (2072 | 5410 (1383 264601122 | 0624
1994 | 28,220 0,578 (0214 13880 [ILI2S 1570|5856 [128T [27.070 | 144 | 10485
1996 [ 32627 10406 10090 2175 122500 L1231 (5203 | 1800 |I70801 0315 T
1997 [ 35006 0626|0303 |0487 | 13536 1097 [5.662 | 1649 {39527 [1337 |6l
1990 | 5260 |BO104 (0376 | 50,190 57,652 (5,084 | 22218 T300% | 1,563 | 30,000
1992 | 14,775 | 53055 | 1045 | S0070 150272 [ 00833 | 21,006 | 4943 | 20,036 | 1641 | 0.003
1994 10197 |3LIM 0665|0320 | 30862 [ 0064 | 1637 | 3000 | 24064 | 1150 | DM
1996 | 19,101 | 76,933 | 0298 |0.976 | 69003 (0015 | 6,266 | 3.063 | 3307|4042 0013
1997 | 14005 | 0 |07 10507 30,073 {0366 | 3700 |39 | 0084 1340 | 0.050

1990 000 02970
1992 00003 01400
1954 00002 ED)
1996 e
17 D]
1990 6580|0481 |0019 [0.721 1351 0763|0010 | 167
1992 (3075|0038 |08 0337 D31 {0357 (0005 0785
1994 [ 1,057 (0003 (0003 |6l 0217 10,123 10,002 |03
1996 [ 0474|0006 |0.001 |05 0N 0455 (0,21 | 0001
1997 [0.513 10,006 |0002 |0.056 0105 | 0059 10000 (0131

1900 | 10,406 | 1418 | 7036 |0.5%5 |0.49 (0012 {0472 (4489 | 173
1992 | 14668 | 2007 |9.00% |0481 0070 (04 |0.5% |5108 |310
P | 1A L0 (5000|0554 [0.049 (0012 | 0470 |44 |27
1996 | 12830 | 1921 |7835 |0.586 |O46 (0012 | 0464 | 2685 [4393
1907 [ 13,500 | 1895 | 8960|0591 |04 (0012 |0468 (4430 [2707
R0 | O,0HF0 | 011950 | 0.0 400 | E00440 | 00280 | O | 001560 (14400

1992 | 0.0050 | 0L2040 | 00050 | U480 | 00310 | OMHA | 0,0210 (1M
1994 | 0OG40 | 00940 | 0.0070 | 0.0210 | 0.00130 | 00003 | 0.00%0 00200
|99 | 00035 | 00809 | 00056 | 00081 | 00016 | (L0003 | 00081 | 00038 | 00053 | 00275 | 00004
1997 [ 0.0000 | 0,045 | 00030 {00010 0.0070 | 0.0010 | 0.0050 R

1990 | 12,197 (0008 (0855 |OUTID | 1303 (00757 |04 (0012 | 5918
1992 | 12000 (0005 10830 (0700 | 1361 (0054 (0389 (0013|5867
[994 | 13236 0006 (0914|0808 | 1512 (0801 | 0453 (0012 (6318
1996 | 25,000 |0032 | 1807 | 1306 2704 [1634 [0S 0427 [12507
1997 | 12,500 [0006 (0900 |1I63 | L764 (0816 | 0343 0007 5718

1990 003
1992 003

1954 003

1996 0413

197 004

1990 [ 7500010497 0022 | 6408 $315 (002 (7513

1992 (9680010517 (0039 6472 5281|003 7418

1994 (20000056 [0267 | 500 3T |00 (662

1996 | 2338 053 (0249|5600 135 (0035 [66H

1997 [ 2867 0647 10305 | 5560 305 (00 (67w | |

Tidrey: SHMU
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Imisna situacia
Hlavné ciele:

¢ dodrzanie platnych imisnych limitov v zmysle nariadenia vlady SR ¢. 92/1996 Z.z.

Tabulka ¢. 9: Imisné limity pre vybrané znecistujuce latky

Znecistujuca latka Vyjadrena ako Imisné limity ( pgm® )

IH, IH, IH,, IH,
Polietavy prach 60 150 500
Oxid siricity SO, 60 150 500
Oxid siri¢ity a polietavy prach SO, + p.p. 250
Oxidy dusika NO, 80 100 200
Oxid uhol'naty CO 5000 10 000
Ozon 0, 110
Olovo v polietavom prachu Pb 0,5
Kadmium v polietavom prachu Cd 0,01
Pachové latky nesmu byt v koncentraciach obtazujucich obyvatelstvo

* Vypocitany aritmeticky sucet dennych priemernych koncentracii oboch zloziek

Vysvetlivky k symbolom :

IH, - Priemernd rocnd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend na urcenom
mieste v ¢asovom tiseku jedného roka ako aritmeticky priemer z priemernych 24-hodinovych koncentrdcii.

1H ; - Priemernd dennd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend na
uréenom mieste v casovom tuseku 24 hodin. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie aj strednd hodnota najmenej dvandstich rovnomerne
rozloZenych merani priemernych polhodinovych koncentrdcii v ¢asovom iiseku 24 hodin (aritmeticky priemer).

IH, - Priemernd 8-hodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou 8-hodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie
zistend na urcenom mieste v ¢asovom useku 8-hodin.

IH - Priemernd polhodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldatky. Priemernou polhodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie
zistend na urcenom mieste v ¢casovom useku 30 minuit.

Podmienky dodrzania limitu: koncentrdacia IH , a IH pre polietavy prach, SO, NO,, a CO nesmie byt v priebehu roka prekrocend viac nez u
5% pripadov.

Mapa ¢. 5: Monitorovacie stanice kvality ovzdusSia
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Lokalne znecistenie ovzdusia

Zhodnotenie lokdlneho znecistenia ovzdusia je zamerané na kvalitu ovzdusia v sidlach a je jednym z rozhodujii-
cich indikdtorov kvality ZP

Oxid siricity
Na celom Slovensku sa nevyskytol pripad prekroc¢enia imisného limitu.

Graf ¢. 10: Vyvoj priemernych roénych koncentracii SO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Oxidy dusika

Kratkodoby imisny limit IH, 200 ug.m* bol prekroCeny iba v oblasti Bratislava (Trnavské myto) o 17%.
Imisny limit IH, priemernej dennej koncentracie 100 ug.m? bol prekroceny v Bratislave (Trnavské myto -
57% dni v roku, Mamateyova ul. a Kamenné nam. - 1% dni v roku), v Banskej Bystrici (Namestie slobody -
6% dni v roku), v Ziline (Velka Okruzna= 10% dni v roku), v Kosiciach (Strojarenska 14% a Sturova - 3%
dni v roku) a v Krompachoch (2% dni.v roku). Priemerné ro¢né koncentracie prekroc€ili rocny imisny limit
IH, 80 ug.m’ v Bratislave na\' @ici Trnavské myto (144,1 ug.m?).

-

Graf ¢. 11: Vyvoj priemernych roénych koncentracii NO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IH, nebol v roku 1999 prekro¢eny ani na jednej lokalite na Slovensku.
Prekrocenie denného imisného limitu IH, bolo zaznamenané iba v KoSiciach (Vel'ka Ida - 1% dni v roku).
Znecistenie ovzduSia polietavym prachom nad uroven rocného imisného limitu IH, sa vyskytlo v JelSave
(63,1 ug.m?) a v Kosiciach v lokalite Vel'ka Ida (68,1 ug.m?).
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Graf ¢. 12: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii polietavého prachu na vybranych monitorovacich staniciach
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IH,

Indexy znecistenia ovzdusia (IZO)

Komplexnejsiu klasifikaciu znecistenia ovzdusSia poskytuje vyhodnotenie indexov znecCistenia ovzdusia, pri
ktorych sa uvazuje kumulativny efekt vybranych skodlivin. Spomedzi 24 vyhodnotenych stanic podla inde-
xovej klasifikacie zne€istenia ovzdusia bolo 6 s velkym znecistenim (index znecistenia nad 2), ¢o je o 4
menej ako v minulom roku, ale pri zniZeni poctu meracich stanic o 3..Pri hodnoteni stupna znecistenia
ovzdusia podla indexovej klasifikacie sa postupovalo tak, Ze sa dana lokalita klasifikovala podla najvacsieho
indexu znecistenia, ktory vo vicSine pripadov dosahuji.hodnoty indexu denného znecistenia ovzduSia
(1Z0Oy).

Tabul'ka ¢. 10: Indexy znecistenia ovzdusia za rok 1999

Oblast Stanica 120, 120, 120,
NO, | O, | Prach | Suma | NO, | SO, Prach | Suma | NO, | S0, Prach | Suma
Mamateyova 0,6 0,2 0,6 1,4 0,9 0,3 0,3 1,5 0,5 0,1 0,1 0,7
Bratislava Kamenné nam 0,8 0,6 1,4 1,1 0,4 1,5 0,6 0,2 0,8
Trnavské myto 1,8 0,3 0,7 2,8 3,2 0,3 0,5 4,0 2,1 0,1 0,2 2,4
Banska Nam. slobody 0,7 0,3 0,6 1,6 1,4 0,3 0,5 2,2 0,8 0,1 0,2 1,1
Bystrica
Ruzomberok Riadok 0,3 0,3 0,6 0,5 0,3 0,8 0,3 0,1 0,4
Ziar nad Ziar nad 0,3 0,3 0,7 1,3 0,4 0,2 0,5 1,1 0,3 0,1 0,2 0,6
Hronom Hronom
Horna Nitra | Prievidza 0,4 0,4 1,0 1,8 0,7 0,4 0,8 1,9 0,4 0,1 0,3 0,8
Handlova 0,3 0,5 0,6 1,4 0,6 0,4 0,5 1,5 0,4 0,2 0,2 0,8
Bystricany 0,5 0,4 0,9 1,8 1,0 0,3 0,7 2,0 0,5 0,1 0,2 0,8
Zilina Velka 0,9 0,3 0,7 1,9 1,5 0,3 0,5 2,3 0,9 0,1 0,2 1,2
Okruzna
Vi¢ince 0,6 0,3 0,7 1,6 0,9 0,4 0,5 1,8 0,6 0,1 0,2 0,9
Hnusta 0,3 0,2 0,7 1,2 0,5 0,2 0,5 1,2 0,3 0,1 0,2 0,6
Martin 0,4 0,4 0,8 1,6 0,8 0,4 0,6 1,8 0,5 0,1 0,2 0,8
Jelsava 0,3 0,1 1,1 1,5 0,5 0,1 0,8 1,4 0,3 0,1 0,3 0,7
Kosice Stirova 0,7 0,3 0,9 1,9 1,1 0,3 0,7 2,1 0,7 0,1 0,3 1,1
Podhradova 0,6 0,4 0,5 1,5 1,0 0,3 0,5 1,8 0,5 0,1 0,1 0,7
Strojarenska 0,8 0,3 1,1 1,5 0,3 1,8 0,9 0,1 1,0
Velka Ida 0,5 0,5 1,1 2,1 0,6 0,3 1,0 1,9 0,4 0,1 0,4 0,9
Krompachy 0,6 0,3 0,6 1,5 1,0 0,4 0,5 1,9 0,5 0,1 0,2 0,8
Humenné 0,3 0,3 0,5 1,1 0,4 0,2 0,4 1,0 0,2 0,1 0,1 0,4
Presov Sidlisko III. 0,6 0,4 0,7 1,7 0,9 0,4 0,6 1,9 0,5 0,1 0,2 0,8
Solivar 0,5 0,4 0,7 1,6 0,9 0,4 0,5 1,8 0,6 0,1 0,2 0,9
Strazske 0,4 0,3 0,5 1,2 0,8 0,2 0,4 1,4 0,4 0,1 0,1 0,6
‘Vranov nad 0,4 0,3 0,5 1,2 0,6 0,2 0,4 1,2 0,3 0,1 0,1 0,5
Toplou

Zdroj: SHMU
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Taiké kovy v polietavom prachu

NajvyraznejSia zmena v koncentracii olova v polietavom prachu v porovnani s minulym rokom bola v
Kosiciach (Strojarenska ulica - 212 ng.m? ). Predstavovala aZ dvojnasobné zvySenie. Naopak vyrazny pokles
bol zaznamenany v Krompachoch. V pripade koncentracii kadmia sa vyskytol vyrazny narast oproti roku
1998 v Kosiciach (Strojarenska ulica - 11,7 ng.m? a Velka Ida - 8,6 ng.m*) a podobne ako pri koncentracii
olova vyrazny pokles v Krompachoch.

V roku 1999 bolo zaznamenané jediné prekrocenie roéného imisného limitu pre kadmium v polietavom
prachu (IH, - 10 ng.m?) v KoSiciach na Strojarenskej ulici - 11,7 ng.m?.

Tabulka ¢é. 11: Trend priemernych roénych koncentracii vybranych fazkych kovov v polietavom prachu (ng.m?)

Lokalita Stanica Olovo Kadmium Nikel
1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 | 1999 | 1996 1997 1998 1999

Bratislava Koliba 37 38,2 19 16 0,7 0,6 0,5 0,6

Tesco 64 75,4 40 29 1,1 0,6 0,6 0,9

Petrzalka 93,8 32 36 0,6 0,6 1,1

Turbinova 23 0,6

Trnavské myto 50 56,1 32 28 1,0 0,6 0,6 1,5
Banska Bystrica Nam. slobody 38 31,4 18 26 1,2 0,7 1,2 1,6
Horna Nitra Handlova 27 35,5 20 16 1,1 0,7 0,7 0,8

Prievidza 33 10 12 1,1 0,3 0,4
Hlinik nad Hronom 40,1 13 8 0,6 0,5 0,6
Ziar nad Hronom 28 21,1 20 19 1,4 0,4 0,6 0,7
Zilina 41 32,3 16 1,3 0,7 0,6 21,1 13
Ruzomberok Sihot 30 34,8 28 17 0,8 0,6 0,9 0,5
Kosice Strojarenska ulica 83,5 62 212 1,5 1,6 11,7

Velka Ida 158 191 3,1 8,6
Krompachy 491 41 9,9 1,6

Zdroj: SHMU

Regionalne znecistenie ovzdusia
Regiondlne znecistenie ovzdusia je charakterizované ako znecistenie krajiny vidieckeho typu, vzdialené od lokdl-
nych priemyselnych zdrojov.
AS

Regionalne koncentracie ox@ siricitého a siranov

na uroven koncentracii oxidu siri¢itého (SO,-S) pohybovala od 1,12 ugS.m?
3 (Topolniky). V porovnani s predchadzajucim rokom su hodnoty oxidu siri¢itého
Sie. Horna hranica koncentraéného rozpitia predstavuje 44 % z hodnoty kritickej
tého (kriticka uroven pre les a prirodzenu vegetaciu je 10 ugS.m" a pre pol'nohospodarske
.m?). V porovnani s rokom 1998 boli koncentracie siranov v atmosférickom aerosole v roku

na vacsine sta

urovne oxidu
plodiny 1
1999 na regionalnych staniciach Chopok, Starina a Liesek nizSie, na staniciach s nizSou nadmorskou vyskou
Mochovce, Milhostov, Topol'niky vysSie a na stanici v Starej Lesnej ostala koncentracia siranov nezmenena
oproti roku 1998. Regionalna uroven koncentracie siranov na Chopku bola 0,47 pugS.m*, na ostatnych
regionalnych staniciach boli koncentracie siranov vyssie ako 1 ugS.m?, v Mochovciach a v Milhostove boli
najvyssie, 1,84 ugS.m?, resp. 1,74 ugS.m?. Percentualne zastipenie siranov na celkovej hmotnosti atmos-
férického aerosolu bolo 10 - 19%. Pomer koncentracii siranov a oxidu siri€itého, vyjadreny v sire, predstavuje
interval 0,31- 0,62 ¢o zodpoveda regionalnej urovni znecistenia.

Regionalne koncentracie oxidov dusika a dusi¢cnanov

Trend oxidov dusika sa vzhladom na zlozity transformaény cyklus rozliénych dusikovych zlu¢enin neda
spolahlivo zhodnotit.

Koncentracie oxidov dusika na regionalnych staniciach, vyjadrené ako NO,-N sa pohybovali v rozpati 0,90
- 3,05 ugN.m?, s najniZzSou ro¢nou priemernou hodnotou na Chopku 0,90 ugN.m?, vy$§Sou na Starine 1,46
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ugN.m?, v Starej Lesnej 1,57 ugN.m? , na Lieseku 1,99 ugN.m* a hodnotami vy$§imi ako 3 ugN.m* na stani-
ciach s niZSou nadmorskou vySkou Topolniky a Milhostov. Kriticka uroven koncentracie oxidov dusika
(9 ugN.m” pre vSetky ekosystémy) nebola na Ziadnej regionalnej stanici v roku 1999 prekrocena. Pomer
celkovych dusi¢nanov (HNO; + NOy) ku NO,, vyjadreny v dusiku, predstavoval rozpitie 0,23 - 0,36.

Tazké kovy v atmosférickom aeroséle

Koncentracie manganu, kadmia, niklu a chromu v atmosférickom aerosole boli v roku 1999 v porovnani
s rokom 1998 na vécsine stanic vysSie, naopak olovo, zinok a vanad dosahovali na viacSine stanic nizSie kon-
centracie. ZvySené koncentracie niektorych kovov na Chopku st pravdepodobne zapri¢inené doteraz bliZSie
neidentifikovatelnymi lokalnymi vplyvmi. Percentualne zastipenie sumy meranych tazkych kovov v polie-
tavom prachu na regionalnych staniciach SR koliSe v rozpiti 0,2 - 0,7%. Najvyraznejsi prejav poklesu je pri
olove, €o suvisi s postupnym zniZovanim olova v benzine od roku 1982 a v sucasnosti vyrobou benzinu bez
obsahu olova.

Tabul'ka ¢. 12: Koncentracie tazkych kovov v atmosférickom aerosole na regionalnych staniciach v roku 1999

prach Ph Mn Cu Cd In Ni v Cr

pgm' | ng/m' | ng/m' | ngm' | ngim' | ngm' | ngm' | agm' | eg/m’
Chopok 13,8 24 1.6 2.5 0.3 £87.8 2.1 0,1 2.6
Maochovee 369 16,6 10,% 4.5 0.6 51,0 4.6 1.3 1.7
Topolniky 26,2 17.1 3.0 6,2 0.6 54,3 4.9 2.1 3.6
| Milhostov 47,0 23.6 8,0 4.8 0.8 25,7 23 2.2 1,8
Starina 20.5 14.6 5.6 5.0 0,7 94,7 6,2 (0,6 2.0
Stard Lesnd 22.1 15.6 .0 3.8 .5 36,6 1.7 0.3 1,6
Liesek 30.9 15,5 219 24,1 .6 111.5 3.0 0.7 4.3

Zdroj; SHMU

Prchavé organické zliceniny C, - C,
Prchavé organické zluCeniny tz&hké uhlovodiky, sa zacali odoberat na stanici Starina na jesen v roku
1994. Starina je jednou z mala pskych stanic, zaradenych do siete EMEP, s pravidelnym monitorovanim

prchavych organickych zlucenin. Vyhodnocuju sa v sulade s metodikou EMEP podla NILU. Pre kratkost
merani nie je mozné i{é plexnejSie hodnotenie.

Tabul'ka ¢. 13: Priemerné rocné koncentracie VOC (ppb) v ovzdusi za rok 1999

etan | etén propan | propén | i-butan | n-butan | etin butén pentén | i-pentan n-pentan | izoprén | n-hexan benzén | toluén
Starina | 3,149 | 1,664 1,370 | 0,226 | 0,438 0,676 1,337 | 0,308 0,351 0,484 0,449 0,457 ] 0,098 0,584 | 0,605
Zdroj: SHMU

Atmosférické zrazky

Prirodzend kyslost zrdzkovej vody v rovnovihe s atmosférickym oxidom uhlicitym mad pH 5,65. Atmosférické
zrdzky sa povazuju za kysle, ak celkovy ndaboj kyslych anionov je vicsi ako ndaboj kationov a hodnota pH je nizZsia
ako 5,65.

Chemické analyzy atmosférickych zrazok v roku 1999 ako aj merania pH dokumentuju mierny pokles kys-
losti v porovnani s predchadzajucim rokom. Interval pH hodnot v mesaénych zrazkach kolisal v rozpati 4,5
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(Chopok) az 6,1 (Milhostov). Casovy rad a trend pH za dlhsie obdobie naznacuje pokles acidity. Hodnoty
pH dobre koreSponduju s hodnotami pH podla map EMEP.

Mnozstvo zrazok v roku 1999 sa pohybovalo od 689 mm (Mochovce) do 1 185 mm (Chopok). Pokles kon-
centracii siranov zodpoveda poklesu emisii SO, od roku 1980. USA a Kanada stanovili pre mokru depozi-
ciu siranov hodnotu 0,7 g S.m? za rok ako cielovu zataz pre lesy. Tato hodnota bola prekrocena na Chopku
(1,38 g S.m>.r'") a v Lieseku (0,72 g S.m™.r"). Koncentracie ostatnych sledovanych komponentov v zrazkovej
vode nevykazovali v ostatnom desatro¢i vyznamnejsi trend, v porovnani s predchadzajucim rokom vykazu-
ju tazké kovy niZSie koncentracie.

Podla vysledkov merani programu EMEP sa SR nachadza na juhovychodnom okraji oblasti s najva¢§im
regionalnym znecistenim ovzdusSia a kyslostou zrazkovych vod v Eurdpe. Vyvoj regionalneho znecistenia
ovzdusSia aj chemického zloZenia zrazkovych vod zodpoveda vyvoju europskych emisii Skodlivin do ovzdusia.

Graf ¢. 13: Mnozstvo zrazok (mm) v roku 1999
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Graf ¢. 14: pH zrazok v roku 1999
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Troposféricky ozon

Hlavné ciele

* Dodrzanie platného imisného limitu IHg;, (8-hodinovy priemer) v zmysle nariadenia vlady ¢. 92/1996 Z.z.

* DodrzZanie odporucaného limitu pre ochranu zdravia 150-200 ug.m?* (1-hodinova priemerna koncentra-
cia) Svetovou zdravotnickou organizaciou (WHO)
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* Dodrzanie odporu¢aného limitu pre ochranu vegetacie 200 ug.m* (1-hodinova priemerna koncentracia)
a 65 ug.m* (24-hodinova priemerna koncentracia) v zmysle odporucani direktivy EU 92/72/EEC.

Priemerné koncentracie ozonu na izemi Slovenska narastali v obdobi 1973-1990 cca o 1 ug.m” za rok. Po
roku 1990 sa v sulade s celou strednou Europou nepozoruje vyznamnejsi trend. Hodnoty prizemného ozonu
su vSak viac ako dvakrat vysSie ako na zacCiatku tohto storoCia. Priemerna rocna koncentracia ozénu zo
vSetkych monitorovacich stanic (celoslovensky priemer) bola v roku 1999 o malo vysSia ako v roku 1998.
Roc¢né priemery koncentracie prizemného ozonu sa v mestskych a priemyselnych polohach v roku 1999
pohybovali v intervale 34-59 ug.m? vo vyssich horskych polohach boli hodnoty vySsie (napr. Stard Lesna 65
ug.m?, Chopok 90 ug.m?). Na mnohych staniciach boli v roku 1999 prekrocené indexy expozicie ozonom
AOT40 pre polnohospodarske plodiny a lesné ekosystémy, na hornej hranici lesa az dvojnasobne. Na
2 staniciach (Bratislava - 5 pripadov a Zilina - 30 pripadov) sa v roku 1999 vyskytli koncentracie nad 180
ug.m? (pre informdaciu verejnosti), koncentracia nad 360 ug.m* (pre varovanie verejnosti) nebola prekrocena
na celom uzemi Slovenska.

Tabul'ka ¢. 14: Pocet prekroceni imisného limitu (IHg;) v rokoch 1992-1999 (v ¢asovom intervale 12 -21 hod)

Stanica Pocet prekroceni
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Banska Bystrica 12 1 15 30 1 5 32 19
Bratislava - Koliba * * * * 20 53 15 -
Bratislava - Petrzalka 9 28 428 9 0 0 1 40
Hnusta * 28 18 49 61 17 15 21
Humenné * * 31 18 - 18 35 15
Chopok * * * 39 23 11 17 68
Kosice - Podhradova 9 0 10 14 1 1
Velka Ida * * * * * 1 - 2
Martin * * * * 43 13 41 14
Prievidza 7 36 55 9 4 0 2 18
Ruzomberok 0 0 - 49 6 0 0
Senica * * 2 40 49 9 - -
Stara Lesna 35 21 29 38 56 2 3 74
Starina * * 12 3 26 6 3 8
Topolniky * * 43 17 36 6 9 21
Ziar nad Hronom 5 4 49 13 39 23 29 23
Zilina * 39 45 26 3 0 30 18
JelSava * * * * * * 37 43
- stanica zruSena, resp. dlhodoba porucha stanice Zdroj: SHMU

* meranie ozonu zavedené neskor
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Dial'kové Sirenie latok zneéistujucich ovzdusie

Meteorologické syntetizujuce centrum Zapad v Oslo pomocou zlozitych matematickych modelov pocita
podiel jednotlivych krajin, zicastnenych v programe EMEP na depozicii siry a dusika v kazdej krajine vo
vazbe na ich prenos v atmosfére. V roku 1998 bol implementovany zdokonaleny model dialkového prenosu
znecistenia ovzdusSia v Eurdpe, ¢o spodsobilo urciti inkonzistenciu udajov v porovnani s predchadzajucimi
rokmi. Rok 1998 bol prvym rokom, v ktorom export siry zo Slovenska bol mierne nizZsi ako import. V pri-
pade dusika v oxidovanej forme zostalo Slovensko nadalej exportérom. V roku 1998 bolo na uzemi SR
importované cca 75 700 t siry (151 400 t SO,), a z uzemia SR bolo exportovanych 74 600 t siry (149 200 t
SO,), t.j. 0o 1 100 t siry menej. V roku 1998 bolo prijatych 31 700 t dusika (zodpoveda 104 200 t NO,), avSak
za hranice bolo vyslanych 34 701 dusika (ako 114 000 t NO,), t.j. o 3 000 t dusika viac.

Tabul'ka ¢. 15: Mnozstvo emitovanej siry z uzemia Tabul'ka ¢. 16: Mnozstvo emitovaného dusika z
SR v roku 1998 (t, %) uzemia SR v roku 1998 (t, %)
Cielova kmihal_umgﬂp_ﬁnm;i_ﬁn'_ Ciel'ovi krajina| Mnokstvo emitovaného dusika
(t} {%a) (t) (¥a)
Slovensko 14 900 16,65 Ukrajina 4 600 11.65
| Ukrajing 10 800 12.07 Moria a oceiny 3 300 8.35
Moria a ocedny 8 900 o9.04 | Rusko 2 500 6,33
Polsko 9 900 11.06 Pol'sko 4 300 10,80
| Madarsko 7 (00 7.82 Madarsko 4 000 10,13
Rusko 5400 6,03 | RBumunsko 2 500 6,33
| Rumunsko 7500 8,38 Slovensko 4 800 12.15
| Ceski republika 3 000 3,35 | Ceski republika 1200 3.04
Rakiisko 1 700 L.90 | Rakusko 500 1,26
| Ostatné 20410 22.80 Ostainé 11 800 29.87
Spolu 89 500 100,00 |__Spolu 39 500 100,00
Zdroj: SHMU Zdroj: SHMU

Tabul'ka ¢. 17: Mnozstvo deponovanej siry na
uzemi SR v roku 1998 (t, %)

Krajina povodu|__MnoZstvo deponovane] siry |
(t} {%a)
Polsko 17 700 19.54
| Madarsko 22 404} 24.72
Slovensko 14 9 16,45
| MNemecko 5 700 6,25
Ceskd ik 5 60 65,18
Taliansko 2 400 265
| Ostatné 21 9Hp 24,17
Spolu 9 GO0 104, (D
Zdroi: SHMU

Tabulka ¢. 18: Mnozstvo deponovaného dusika na
uzemi SR v roku 1998 (t, %)

Krajina pévodu| MnoZstvo deponovaného dusika |
it} (%)
Polsko 5 700 15,62
| Memecko 3 800 1041
Slovensko 4 800 13.15
| Ceskd republika 4200 11,51
Talinnsko 2 600 T.12
| Mad'arsko 4 800 13,15
Franciizsko 1 000 2,74
| Rakiisko 1 700 4.66
| Ostainé 7900 21,64
Spolu 36 500 104,00

Zdroi: SHMU
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Povrchové a podzemné vody su jednym zo zdk-
ladnych surovinovych zdrojov, tvoria doleZitu zlozku
prirodného prostredia a shiZia na zabezpecovanie
hospoddrskych a ostatnych celospolocenskych potrieb.
Pre svoju nenahraditelnost a celospolocensky vyznam
Jje nevyhnutné vody vsestranne chrdnit, pldanovite riadit
ich odbery a nakladat s nimi tak, aby sa zabezpecila
rovnovaha medzi spotrebou vody a kapacitou vodnych
zdrojov, starat' sa o ich cistotu a najhospoddrnejsie
vyuZzitie a zabezpecovat ochranu pred povodnami.

§ 1 zdkona ¢. 138/1973 Zb.
0 voddch (vodny zakon)

Povrchové vody

Hlavné ciele :
e zniZenie znecCistenia vodnych tokov v IV. - V. triede kvality v zmysle STN 75 7221, vytvorenie podmienok a zave-
denie systému na ich revitalizaciu, celkové zniZenie znecistenia vodnych tokov aj v II. - III. triede kvality
¢ zmenSenie mnozstva a druhov karcinogénnych, teratogénnych, mutagénnych a dalSich Skodlivych latok vo vode
(polychlérované bifenyly, dusitany, tazké kovy, polyaromatické uhlovodiky) na vopred stanovenu pripustni mieru
* podpora zadrZiavania vody, spomalenie odtoku najmé z povodi deficitnych oblasti a oblasti so zniZenou reten¢nou
schopnostou (zalesnovanim, po;%kovflmi Upravami a pod.)
¢ ochrana vodnych zdrojov so z enim funk¢nosti ekosystémov a zabezpeCenim trvalej dostupnosti tychto zdrojov
e v zmysle Dohovoru o oc}& a vyuzivani hrani¢cnych vodnych tokov a medzinarodnych jazier (Helsinky1992,
pristupenie SR 1999),A§rianie prijatych opatreni:
- na zabranenie, ko@g a redukciu znecistenia vod, ktoré maju alebo by mohli mat vplyv presahujici hranice,
- na zabezpece Zivania hrani¢nych vod s orientaciou na ekoldgiu, racionalne vodné hospodarstvo a ochranu
vodnych .
Zrazkové a ové pomery
Zrazkovy uhrn na tizemi SR dosiahol v roku 1999 hodnotu 822 mm, ¢o predstavuje 108% normalu.

Tabulka ¢. 19: Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 1999

Mesiac I II. L. | IV. V. VI. | VIL. | VIII. | IX. X. XI. | XII. | Rok
mm 24 71 36 79 | 55 140 | 145 68 26 52 58 62 | 822
% normalu 52 183 77 144 72 163 | 161 84 41 85 94 117 108
Nadbytok (+)/ Deficit (-) -22 35 -11 24 | 21 54 55 | -13 -37 -9 -4 9 60
Charakter zrazkového obdobia S vV S A% S VW | VW | N VS N N N N
N - normalny, S - suchy, VS - veImi suchy, V - vlhky, VV -velmi vlhky, MV - mimoriadne vlhky Zdroj: SHMU

Zaciatok roka 1999 bol z hydrologického hladiska zrazkovo suchy a zrazkovy deficit v januari dosiahol hodnotu
22 mm. Februar bol uz zrazkovo vel'mi vodny, nakol'’ko zrazkovy uhrn zaznamenany vo februari prekro€il normal azZ o
83 %. Najvacsi zrazkovy deficit v roku 1999 bol zaznamenany v septembri, a to az 37 mm. Okrem januara zrazkovo
suchymi mesiacmi boli mesiace marec a maj. Naopak zrazkovo vel'mi vodnymi mesiacmi boli mesiace jun a jul, kedy
spadlo 140, resp. 145 mm zrazok, ¢o reprezentuje viac ako 160 % zrazkového normalu. Vo vSetkych povodiach ro¢ny
zrazkovy uhrn prekrocil hodnoty normalov.
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Rozdelenie zrazok v roku a na jednotlivé povodia sa prejavilo aj v odtokovom rezime. Rocné odtecené
mnozstva z jednotlivych hlavnych povodi okrem povodia Hrona a Bodvy prekrocili 100 % dlhodobych hodnot.

Rozdelenie odtoku v roku v jednotlivych povodiach bolo vo via¢Sine povodi typické, s vyraznym jarnym
odtokom. Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vo vidc¢Sine povodi vyskytovali v mesiacoch marec,
resp. april, kedy dosahovali hodnoty 120 az 330%. Najvyssie relativne hodnoty priemernych mesaénych prie-
tokov v jarnom obdobi boli zaznamenané v povodi Nitry (v Nitrianskej Strede priemerny mesacny prietok
v marci dosiahol hodnotu 331% Q,,,). Druhé, odtokovo vyrazné, obdobie v niektorych povodiach bolo zaz-
namenané v letnych mesiacoch. Vysoké hodnoty relativnych hodnot priemernych mesaénych prietokov v juni
a hlavne v juli boli zaznamenané v povodi Moravy, Dunaja, na hornom Vahu, v povodi Hrona a Hornadu.
V tomto obdobi zaznamenané priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v rozpati 150 az 600 % Q,,. V
povodi Ipla na Krupinici bol zaznamenany priemerny mesacny prietok v juni, ktorého hodnota prekrocila
1 000% Q-

Tabulka ¢. 20: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1999

Povodie Dunaj Vah Hron Bodrog a Hornad SR

Ciastkové povodie *Morava | *Dunaj Vah | Nitra | Hron | *Ipel | Slana | Bodva | Hornad | *Bodrog |*Poprad a
Dunajec

Plocha povodia [km?’] 2282 1138 | 14268 | 4501 [5465]3649| 3217 858 4 414 7272 1950 49014

Priemerny uhrn zrazok [mm] 719 742 860 | 759 901 | 820 823 792 778 779 912 822

% normalu 105 118 102 | 109 114 120 104 108 115 110 108 108

Charakter zrazk. obdobia N \' N N \ \4 \4 N \4 N N

Rocny odtok [mm] 129 42 360 | 196 [ 288 | 168 228 171 252 286 391 273

% normalu 109 117 101 124 90 108 108 81 111 122 106 104

* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Graf ¢. 15: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1999
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* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej ¢asti povodia Zdroj SHMU

Najmensie \érné mesacné prietoky vo viacsine povodi boli zaznamenané v letno-jesennom obdobi, v
septembri ovembri, a pohybovali sa v rozpéti 10 % az 110 % Q,,,. Najnizsie hodnoty boli zaznamenané
v povodi Bodvy, a to 10 % Q..

V obdobi pomerne vyrazného jarného odtoku zaznamenané kulmina¢né prietoky dosahovali vyznamnost
1 az 5-roénych prietokov. Vyrazné atmosférické zrazky, zaznamenané v juni a juli takmer na celom tzemi
Slovenskej republiky, zapriCinili v tomto obdobi vyskyt povodnovych kulminac¢nych prietokov. V povodi
Moravy v tomto obdobi zaznamenané kulminaéné prietoky dosiahli vyznamnost 5 az 10-ro¢nych prietokov.
Na Chvojnici v LopaSove bol zaznamenany kulminaény prietok 22,2 m’.s’, ktory dosiahol takmer vyznam-
nost 50-ro¢ného prietoku. Na Teplici v Sobotisti zaznamenany kulminac¢ny prietok takmer dosiahol vyznam-
nost 100-rocného prietoku. V povodi Hrona boli zaznamenané v juli maximalne kulminac¢né prietoky s
vyznamnostou 10-roéného (Hron - Brezno) az 20-ro¢ného prietoku (Zolna - Zvolen). V povodi Ipla na
Krupinici v Plastovciach bol zaznamenany kulminaény prietok 140 m’.s!, ktory dosiahol vyznamnost 100-
ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali prevazne v letno-jesennom obdobi a dosahovali hod-
noty Q50 aZ Q;5s. NiZSie hodnoty boli zaznamenané v povodi Moravy (Chvojnica), Vahu (Biely Vah, Orava),
Nitry (Tuzina, Chvojnica), Hrona (niektoré pritoky Hrona), Bodvy a na Poprade.
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Tabul'ka ¢. 21: Vodna bilancia vodnych zdrojov SR

Objem [mil.m’]
1997 1998 1999

Hydrologicka bilancia:
Zridky 37 058 40 196 40 294
Roény pritok do SR Gh 492 62 286 77 188
Roény odiok 78 230 Th 489 91 386
Roény odiok 2 Gzemia SR 12 106 10979 13 381
Vadohospodirska bilancia
Celkové odbery SR 1 309.97 1 257.6 1 1483
Vypar z vodnych nadr 46,42 46,1 53.7
Vypadtanie do povrchovyich vod 1 114,62 1 078.4 1 044,87
Vplyv vodnych nadrki (VN) 179.6 140,58 14.16

akumulicia nadlepiovanie akumulicia
Celkové zdsoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 9496 8520 T98.0
% zasobného objemu v akumulaénych YN SR 82 73 (i1

Zdroj: SHMU
V roku 1999 pritieklo na izemie SR o 14 902 mil.m? vody viac ako v roku 1998, ked pritok do SR bol o

4 206 mil.m® nizsi nez v roku 1997. V akumulacnych vodnych nadrziach koncom roka 1999 zadrzali
798,0 mil.m’ vody, ¢im sa oproti roku 1998 zniZil objem vody v nich o 97,6 mil.m°.

Uzivanie povrchovej vody

V roku 1999 zaznamenali odbery povrchovej vody v mnozstve 683,7 mil.m’ (pokles o 6,6 % oproti roku
1998). Najvyraznejsi podiel na poklese odberov mali-odbery pre zavlahy, ktoré poklesli az o 78,1%. Najvacsiu
Cast odberov predstavuju odbery pre priemysel (607,636 mil.m?), ktoré klesli oproti roku 1998 0 2,3 %.

Graf ¢. 16: Vyvoj uzivania povrchovych vod v rokoch 1980 - 1999 (mil. m®)
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Tabul'ka ¢. 22: Uzivanie povrchovej vody v SR v rokoch 1997-1999 (mil. m®)
Rok Odbery z povrchovych vod Odbery Vypustanie
Vodovody Priemysel Zavlahy Ostatné spolu
pol'nohospodarstvo
1997 73,826 690,733 46,894 0,036 811,484 1 114,608
1998 68,370 621,858 42,447 0,040 732,707 1 078,500
1999 66,730 607,636 9,303 0,032 683,700 1 044,567
Zdroj: SHMU

Graf ¢. 17: Uzivanie povrchovej vody v SR v roku 1999
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Kbvalita povrchovych vod

V roku 1999 kvalita povrchovych vod sa sledovala v 176 zakladnych a 3 zvlastnych miestach odberov. Kvalita
povrchovych vod od roku 1999 sa hodnoti podla novej normy STN 75 7221, ktora zaraduje hodnotenie uka-
zovatelov do novych skupin: ukazovatele kyslikového rezimu (A-skupina), zdkladné fyzikalno-chemické uka-
zovatele (B-skupina), nutrienty (C-skupina), biologické ukazovatele (D-skupina), mikrobiologické ukazovatele
(E-skupina), mikropolutanty (F-skupina) a ukazovatele radioaktivity (H-skupina). Povrchové vody su podla
kvality vody zaradované do 1. triedy (vel'mi Cista voda) az do V. triedy kvality (velmi silne znecistena voda).

Tabulka ¢. 23: Zoznam sledovanych miest odberov vzoriek povrchovej vody za rok 1999

Povodie Miesto odberu vzoriek Sledovana dizka Hodnotena dizka
Zakladné Zvlastne (km) (km)
Povodie Dunaja 36 - 746,8 596,95
Povodie Vahu 40 3 1 298,20 926,20
Povodie Hrona 37 - 1 176,60 740,30
Povodie Bodrogu a Hornadu 63 - 1 746,90 1 304,00
Spolu 176 3 4968,50 3567,45
Zdroj: SHMU

Povodie Dunaja
Do povodia Dunaja sa zaraduji povodia Dunaja, Moravy.a Malého Dunaja. Sledovana dizka 746,8 km
predstavovala 18,6 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 24: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou
kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V. trieda kvality Povodie
Dunaj Morava Maly Dunaj
A-skupina 11,45 31,90
B-skupina 1,80
C-skupina 10,45 31,90
D-skupina 1,80 31,90
E-skupina
F-skupina 34,35
Sledovana dizka 173,50 4.4 1336,00 237,30
Hodnotens dlzka 173,50 223,95 199,50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podi@ kazovatele: Zdroj SHMU
A-skupina: rozpusteny O,, BSKj, Cl@:, B-skupina: RL, merna vodivost, SO,>
C-skupina: N-NH,, P, D ina: Saprobny index biosestonu F-skupina: NEL

Povodie Vahu &”’

Do povodi hu sa zaraduju povodia Vahu a Nitry.
Sledovana a 1 298,2 km predstavuje 16,3 % z celkovej
dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 25: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality
v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V. trieda kvality Povodie
Vah Nitra

A-skupina 25,80 27,5

B-skupina 14,90

C-skupina 87,00 186,00

D-skupina 33,70 47,30

E-skupina 138,00 133,80

F-skupina 67,50 113,90

Sledovana dizka 896,80 401,40

Hodnotens dizka 637,70 288,50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukazovatele: Zdroj SHMU
A-skupina: O,, BSKs, ChSK,, ChSKy, B-skupina: RL C-skupina: N-NH,, P g, N,
D-skupina: Saprobny index biosestonu E-skupina: Koliformné baktérie,

F-skupina: NEL, As, Cu, Hg termotolerantné baktérie
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Povodie Hrona
Do povodia Hrona sa zaraduju povodia Hrona, Ipla a Slanej. Sledovana dizka 1 176,6 km predstavuje
20,0 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 26: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V., trieda Kvality Povodie
Hran Ipel Shandi
A-skupina 540 | 4,00
B-skupina I .80
C-skupina 48,30 17,80
D-skupina
 E-skupina 2118 82,70 154.00
F-skupina 504 19,90 72,00
Sledovani dika 489,20 412 50 254,90
Hodnotens diZka 333,80 234.20 172,30
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukazovatele: Zdroj: SHMU

As=skupina: ChSKe, B-skupina: Fe

Coskupini: N-NHy, Poa . Nog
E-skupina: Koliformné bakiérie, termotoleraning koliformné bakiéne

F-skupina: NELyv, £n

Povodie Bodrogu a Hornadu
Do povodia Bodrogu a Hornadu sa zaraduju povodia Bodrogu, Tisy, Hornadu, Bodvy, Popradu a
Dunajca. Sledovana dizka 1 746,9 km predstavuje 19,5 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 27: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

¥, trieda kvality Povedie
Bodrog Hornad Bodva Poprad Dunajec

A —skupina 48,70

B — skupina 28,80 5.20 B3, 70

C — skupina 22.30 8.50

I = skupina 10,0

E - skupina 519,80 5,20 370,10 36,40 15,40

F-skupina 34,80 94,10

Sledovans difka T6 1,60 520 673,30 127,40 162,50 16,590

Hodnotens ditka B04,00 5,20 440.90 L0400 129,00 14.50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukarovatele: Zdroj: SHMU

A-skupina: O, BSKs, ChSK., B-zkupina: pH, Fe, Mn C-skupina: N-NH,, N-NOy
D-skupini: Saproboy index biosestonu E-skupina: Koliformné bakt., termotoleraning koliformneé bakt., fekilne streptokoky
F-skupina: Hg, Cu, Zn, Al, As, NELyy, antrazin

57
%ormy STN 75 7221 Klasifikacia kvality povrchovych vod z roku 1999 doslo k
prekategorizova azovatelov kvality vod i k uprave medznych hodnét tried kvality vody, nebolo mozné
vyjadrit tren omernom zastupeni tried kvality vody na slovenskych tokoch, ani ich porovnanie s pred-
chadzajucimi rokmi. Nasledujuca tabul'ka preto vyjadruje zastipenie tried kvality vody v miestach odberov
sledovanych tokov len za rok 1999.

Nakol'ko noveliza

Tabul'ka ¢. 28: Pomerné zastupenie tried kvality vody v miestach odberov sledovanych tokov

Trieda A-ukazovatele B-zikladné C-nutrienty D-binlogické E- F-
kvality kyslikového yeikilno- ukazovatele | mikrobiologické | mikropolutanty
podla redimu chemické ukanrovatele
ubazovatele
STN 75 Rok | Pofet Podet Poéct Padet Potet Pofet
721 miest %o miest % miest e miest Ve miest %o miest Yo
odberoy odberoy edberoy odberoy odberov odheroy
1. 1999 I 6.3 8 4.6 1 0.5 I 0.5 {1 0 i 4.1
11, 1999 67 5.0 i) J6A il 4.7 2 18,2 2 1.1 ] 10,8
111, 1999 T0 39.8 72 409 i 1.5 118 67.0 24 13,6 40 21,0
V. 1999 i7 9.6 23 13.0 28 159 17 9.7 65 310 il 40.5
V. 1999 1] 6,3 g 5.1 20 11.4 8 4.6 85 48,3 26 17.6
| Spolu 1999 176 100 176 |0y 176 {0 176 1K) | 76 100 176 1

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 18: Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie rokov 1994-1999
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1994 1995 1996 1997 1998 1999

Nitra - Komoca 6,5 km

mg/l

BSK5
N-NO3
SAP. INDEX
0 N-NH4

1994 1995 1996 1997 1998 1999

Slana - Calovo 28,3 km
mg/l

%

1 BSKS
SAP. INDEX
3

N-NO.
N-NH4
1994 1995 1996 1997 1998 1999

Bodrog - Streda nad Bodrogom 6,0 km
mg/|

1

5

4

3

2

BSKS5
1 SAP. INDEX
N-NO3
0 N-NH4

1994 1995 1996 1997 1998 1999

Poznamka: Hodnoty saprobneho indexu su v grafoch na osi ,,y“ vynasané ako bezrozmerné

Zdroj SHMU




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabul'ka ¢. 29:Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1994-1999

Rok Sirany (mg.I")
Dunaj - Morava - Vah - Selice Hron - Bodrog - Hornad -
Stiirovo Devinska Nova Kamenica Streda nad Zdaia
Ves Bodrogom
1994 39,05 93,29 43,43 49,06 42,48 71,6
1995 34,87 83,29 49,56 50,82 36,04 71,61
1996 41,90 90,18 56,92 49,98 33,85 66,4
1997 38,22 102,85 58,71 48,96 32,14 62,04
1998 36,98 94,83 110,81 46,42 34,03 60,48
1999 38,50 98,16 43,47 55,83 34,42 64,53
Zdroj: SHMU
Graf ¢. 19:Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1989-1999
Dunaj - Stirovo Morava - Devin. Nova Ves
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Prejavom znecistenia a zhorSenia kvality stojatych povrchovych vod je proces zvySovania obsahu zivin
(najma dusika a fosforu) vo vodnom prostredi, eutrofizacia. ZvySeny obsah nutrientov a vhodné klimatické
podmienky podporuju vo vodach nadmerny rozvoj sinic, rias a fytoplanktonu. ZvysSena intenzita biolo-
gickych procesov, s naslednym rozkladom odumretej fytomasy, je spojena so spotrebou kyslika a s produk-
ciou latok toxickych pre vodné organizmy.

Najvyraznejsie sa eutrofizacné procesy prejavuju vo vodnych nadrziach. Indikatorom trofického stavu vod
vyjadrujucim mnozstvo biomasy fytoplanktonu je mnozstvo chlorofylu ,a". Podla ,,Metodiky stanovenia a
hodnotenia koncentracii chlorofylu ,a" v povrchovych vodach je voda s koncentraciou chlorofylu ,,a" nad 25
mg.m? hodnotena ako silno eutrofna, nevhodna na rekreacné ucely. Podla nového znenia normy STN 75
7221 je povrchova voda s koncentraciou chlorofylu ,,a" nad 25 mg.m? zaradena do tretej triedy kvality. V
roku 1999 maximalna hodnota chlorofylu ,,a" presiahla tito koncentraciu vo vodnych nadrziach: VN Vel'ké
Kozmalovce, banské jazero Poc¢tuivadlo, VN Kurinec - Zelena voda, VN Batovce - Lipovina, VN Tomky, VN
Teply Vrch, VN Ruzind, VN Kralova n/Vahom a VN Liptovskd Mara.

Tabul'ka ¢. 33: Vybrané ukazovatele kvality rekreacnych vod v roku 1999

Nizov Plocha Minim:ilna Nanorg. P-POy | Chloroefyl ,a*- | Saprabny
{km’} prichladnost® | (N-NO; + N-NO; {ug.l"} maximilna index
(m) + N-NHy) hodnota biosestinu
(mg.I") (mg.m™)
5J Kisa — Nardd 4,88 1.0 0,14 WD 4,39 1,91
5J KRA Dunajski Streda 227 0.8 0,72 ND 12,85 181
VN Sahy 0.23 - 941 247.0 7,64 -
BJ Klinger 0,17 0.4 041 13,0 11,23 z
VN Vel'ké Kozmilovee 0,3 . 11,87 ND 56,20 B
£1 Velky Meder - Okol 15,75 1.0 0,07 ND 2.9 1,98
| BJ Dolné Hodruiské 0.49 0.0 0,29 13,0 7.00 1,80
VN Jelenec 0,73 0.2 1.30 69,0 E 154
SJ Ivdinka pri Dunaji 0.75 . 0,66 138,0 2,49 1.71
&1 Velky Cetin 00,82 1.0 0,20 16,0 2 1,85
BJ Vel'ké Richiiavskeé 0,76 0.5 0,235 13,0 11,23 150
BJ Vel'ké Kolpagské 0,92 0.6 0,28 13,0 11,82 1,73
BJ Podivadlo 1.17 0.0 0.26 18.0 33,12 1,62
5J Saitin StriFe 0,12 0,3 0,95 13,0 2 1,87
SJ Plavecky Stvrtok 1,2 - 0,62 100 7,73 1,62
VN Kolitiany 1.3 - - - - -
VN Duchonka 1.39 T 2.50 12,6 . 1,77
Most pri Dunaji = 2 < - = -
VN Nemedky - - - - - -
rany = Tona 1.8 - NI 6.0 - 1.71
81 Jakubov 2,0 . 1,03 125,0 20,35 1,75
VN Kurinec — Zelend voda 0,25 0.4 1.05 63,0 57.54 2,13
VN Biitoyee — Lipovina 2,65 - 9.58 218.0 3.6 2
WM Tomky - 0.3 2.81 73 79,33 1,54
5J Komjatice 13 - ND 4,0 - 1,71
VN Zemplinska Sirava 32900 0,35 0,84 ND 24,74 1,98
VN Slepéany 4.6 - - = - -
WM Vrible 4.8 0.4 1,27 52,0 E 1,85
5J Rovinky 56 3 344 1140 2.0 1,73
VN Kunov 6.33 0,7 348 8.0 - 1,94
VN Teply Vrch 7.0 0.6 0,52 59.0) 65,32 180
VN Palcmanski Maia 8.6 0,3 5,50 WD 10,50 1,73
5J Zelend voda 10,0 1,85 1.65 ND 2,1 1,79
SJ Slneéné jazerd Senee 11,6 2 4,80 1070 8,07 1,70
VN RuZini 17.0 1.0 0,75 12.6 40,82 1,74
VN Vel'ka Domaia 151,0 0.7 1,72 13,0 13,68 1.87
VN Kril'ovi n/Vihom 10,89 0,3 0,84 11,4 788 2,02
VN Liptovski Mara 216,8 L5 0.76 13,5 345 1,71
VN Oravskd prichrada 35.0 1,20 0,96 16,0 1247 168

Zdroj: 57U SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Podzemné vody

Hlavné ciele:

e minimalizovanie pouZzivania podzemnych vod na hospodarske ucely tam, kde odbery podzemnych vod
mozu byt nahradené odbermi povrchovej vody okrem vyroby potravin a liekov, napajania a vyuzitia geo-
termalnej energie

e zmenSenie mnozstva a druhov Skodlivych latok vo vodach na vopred stanovenu pripustni mieru podla
STN 75 7111

* minimalizacia rizik znecCistenia havariami prostrednictvom preventivnych a kontrolnych opatreni

* v zmysle Dohovoru o spolupraci pri ochrane a trvalom vyuzivani Dunaja, (v Sofii za ucasti SR, 1994), chra-
nenie vodnych zdrojov, najma tych, ktoré si zdrojmi pre zasobovanie pitnou vodou v dlhodobom vyhlade,
a st ohrozené dusi¢nanmi, prostriedkami na ochranu rastlin, pesticidmi a inymi nebezpecnymi latkami;
minimalizovanie rizik znecistenia havariami prostrednictvom preventivnych a kontrolnych opatreni

Bilancia podzemnych vod

V roku 1999 boli na uzemi Slovenska stavy hladin podzemnych vod a vydatnosti pramenov ovplyvnené
nadpriemernymi zrazkami v jarnych a letnych mesiacoch. Tieto-nadpriemerné zrazky, v marci (rychle tope-
nie snehu), v letnych mesiacoch jun - jul (vysoké zrazkové uhrny), sposobili rychle vzostupy stavov hladin
podzemnych vod a vydatnosti pramenov.

Hladiny podzemnych vod

Maximalne roc¢né stavy hladin a vydatnosti pramenov boli dosahované najcastejSie v mesiacoch marec, jun
a jul, zriedkavejSie aj v aprili alebo maji. Minimalne ro¢né hodnoty dosahovali stavy hladin a vydatnosti
pramenov v septembri aZ novembri, menej v decembri, u pramenov pretrvavali nizke vydatnosti miestami az
do februara (horna Cast povodia Vahu).

Marcové vzostupy hladin podzemnej vody sa najviac prejavili na zdpadnom (povodie Moravy) a vychod-
nom Slovensku ale aj v niektorych-oblastiach severného Slovenska. V tomto obdobi stupli stavy hladin
prevazne do 150 cm a miest (povodie Popradu a na Medzibodrozi) do 250 cm. Napriek tymto vzos-
tupom boli maximalne sta adin podzemnych vod v roku 1999 v prevaznej vacsine nizSie voci dlhodobym
maximalnym hodnota Qjéastejﬁie v rozpati od -10 do -80 cm, v menSej miere az do -150 cm.

Minimalne stavy‘,«ﬁ‘fa&- boli oproti minulému roku 1998 bez vacSich zmien s miernymi vzostupmi,
prevazne od 10 0'cm. Voci dlhodobym minimalnym stavom hladin dosahovali hodnoty minimalnych
stavov v roku vysSie hodnoty od 40 do 160 cm a v menSej miere do 200 cm.

Priemer ¢né stavy na vicSine uzemia boli voci roku 1998 v prevaznej miere vysSie do 50 cm a dlhodobé
priemerné ro¢né stavy prevySovali o 70 az 80 cm.

Celkove mal rok 1999 vyssie kulminacie stavov hladin a vydatnosti pramenov oproti roku 1998 a z
dlhodobého hladiska ho m6Zeme hodnotit ako mierne nadpriemerny.

Zaujmové uzemie VD Gabcikovo

Odlisna situacia bola v okoli Dunaja, kde na hladiny podzemnej vody mali vplyv vysoké stavy v toku v
letnych mesiacoch. Maximalne ro¢né stavy hladiny podzemnej vody boli sice vysSie ako v roku 1998 ale
nizSie ako v roku 1997. V okoli zdrze patrili hladiny podzemnej vody medzi najnizSie od roku 1993 (od
zaciatku prevadzky vodného diela Gabcikovo).




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Vydatnosti pramenov

Najvyssie vydatnosti pramenov boli v letnych mesiacoch. Vo¢i dlhodobym maximalnym hodnotam dosa-
hovali maximalne vydatnosti na zapade a juhu uzemia prevazne od 60 az 100%, ojedinelé prekroCenia
dlhodobych maximalnych vydatnosti (okolo 120%) boli v povodi Moravy a dolného Vahu. V severnych
oblastiach (Orava, Turiec, Poprad) dosiahli maximalne vydatnosti zviac¢Sa do 60% a len miestami viac. Na
strednom Slovensku dosahovali maximalne vydatnosti 35 az 85%. Na vychode zotrvali maximalne vydat-
nosti na pomerne nizkej urovni, prevazne do 50% a len v mensej miere okolo 80%. VySSie vydatnosti, mies-
tami prevySujuce dlhodobé maximalne vydatnosti, boli zaznamenané len v povodi Hornadu.

Minimalne ro¢né vydatnosti pramenov prevySovali na celom tzemi dlhodobé minimalne hodnoty prevazne
do 250% a v mensej miere do 300 az 400 %.

Priemerné ro¢né vydatnosti v prevaznej miere kolisali okolo dlhodobych priemernych ro¢nych vydatnosti.

Vyuzivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1999 zaznamenali pokles na 14 733,24 1.s";Co je 0.5,8 % menej ako v roku
1998. Celkové odbery v roku 1999 predstavuju 19,8 % z celkovej sumy vyuZitelnych mnozZstiev podzemnych
vod Slovenska.

Graf ¢. 23: Vyvoj vyuzivania podzemnych vod na Slovensku v rokoch 1980 - 1999
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Pokles odberu sa prejavil aj pri hodnoteni bilan¢nych stavov uvedenych
rokov. Pomer v '%e'nSIch mnoZstiev podzemnych vod k odbernym
8 predstavoval hodnotu 4,74 , v roku 1999 stipol na 5,1.

Pri hodnot Zivania podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia
bolo mozné konStatovat pokles spotreby vody vo vSetkych sledovanych
skupinach okrem odberov pre ucely potravinarskeho priemyslu, kde odbery
podzemnej vody v roku 1999 nevyrazne stupli. Najvyraznejsi pokles bol zazna-
menany u verejnych vodovodov (- 704,4 L.s"' oproti roku 1998).

mnozstvam v ro

Tabul'ka ¢. 34: Vyuzivanie podzemnej vody v SR (l.s™)

Rok Vodarenské Potravinarsky Ostatny Pol'n. a zivoc. Rastl. vyroba, | Socialne ucely Ostatné
ucely priemysel priemysel vyroba zavlahy
1997 12 400 373 978 576 16 346 1084
1998 12 217,5 321,3 1683,6 535,8 16,2 494,6 376,5
1999 11 513,13 363,34 1 647,18 481,46 8,28 441,36 278,49

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 24: Vyuzivanie podzemnej vody v SR v roku 1999
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Tabul'ka ¢. 35: Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod

Por. |Nazov odberatela Odbery (I.s")

¢. 1994 1995 1996 1997 1998 1999
1. Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 2136,10 |2177,10 (2045,00 (1970,00 [1870,20 |1890,50
2. Slovnaft Bratislava vratane HZO 1232,20 11190,00 |1002,00 {969,90 ([1010,70

3. SV Kosice-Crmel-Drienovec-Turiia n/Bodvou 923,80 |814,70 793,80 |555,10 |566,99 477,25
4. Pohronsky SV 750,00 |645,50 |584,40 (622,40 (608,90 [567,50
5. Dial'kovod Gabcikovo 516,1 528,10 |541,60 |541,80 |544,90 [510,00
6. Dial'kovod Jelka 500,90 |486,20 |503,70 |515,60 447,90 (456,60
To SV Liptovska Teplicka 501,20 |477,40 |363,20 |341,70 (375,80 |343,90
8. SV Zilina 451,10 440,40 (400,30 (389,40 |384,50 |317.,10
9. SV Martin 474,00 375,90 (347,20 343,20 (359,40 |323,60
10.  |Ponitriansky SV 367,40 |368,60 |321,00 |322,70 |329,00 (333,20
11.  |SV Velky Slavkov-Presov-Sarisské Liky 457,40 [323,80 309,20 296,90 [206,55 (215,58
12.  |SV Trencin 286,60 |301,70 285,70 241,60 (251,70 (242,10
13.  |SV Pruzina-Puchov-Dubnica 211,00 |258,00 (235,20 (239,10 |204,60 |183,60
14.  |Vodovod Levice 243,30 |250,90 |160,90 |91,30 74,50 63,10
15. |SV Dobra Voda-Trnava 275,10 250,10 (242,20 (250,30 (235,00 |218,20
16. |SV Nové Mesto n/Vahom-Cachtice-Stara Tura 223,00 |229,20 |218,30 232,70 [226,50 (209,80
17.  |Dialkovod Samorin 240,70 219,70 227,70 231,70 245,70 (217,58
18. |Dial'kovod Kalinkovo 172,30 200,40 [202,60 [206,70 (209,50 |171,20
19. |SV Ruzomberok 184,70 1194,90 [173,70 |133,80 (205,90 |206,50
20. |Vodovod Banska Bystrica 175,90 193,00 [92,20 74,80 89,00 87,40
21.  [SV Zvolen 183,00 |143,50 [183,10 [180,70 (164,00 |131,40
22. [SV Prievidza 169,90 |171,10 138,00 |126,40 (121,40 |127,70
23. [SV Povazska Bystrica 246,50 |174,50 155,10 95,20 172,50 154,50
24. [Oravsky SV 103,70 195,40 177,00 153,50 [171,00 (160,10
25. [SV Liptovsky Mikulas 160,50 171,50 162,70 |157,00 (152,40 |125,40
26. [Vodovod Komarno 170,80 |168,10 [152,90 [140,10 (135,80 |119,00

Zdroj: SHMU

Kvalita podzemnych vod

Systematické sledovanie kvality podzemnych vod v ramci narodného monitorovacieho programu prebicha
od roku 1982. Kvalita podzemnych vod na Slovensku bola v roku 1999 monitorovana v 26 vodohospodarsky
vyznamnych oblastiach (aluvialne naplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy), ktoré tvorili objekty zak-
ladnej siete SHMU, doplnené vrtmi a pramefimi vyuZivanych a nevyuzivanych zdrojov. Celkovo pozorovaciu
siet tvorilo 304 pozorovacich objektov s frekvenciou sledovania 1-krat rocne.
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Oblast Zitného ostrova patri medzi najvaésiu zasobarenn podzemnej vody v strednej Eurdpe. Z toho dovo-
du sa kvalite podzemnych vod Zitného ostrova venuje zvySena pozornost a tvori samostatnu G&ast
pozorovacej siete podzemnych vod na Slovensku. V roku 1999 bola sledovana kvalita podzemnych vod
celkovo v 34 pozorovacich objektov (1 az 6-uroviiové vrty zakladnej siete SHMU) s frekvenciou sledovania
2 az 4-krat rocne.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny subor ukazovatelov, vSeobecné organické latky a
Specialne organické latky podla zranitelnosti jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického
rozboru. Vysledky laboratornych analyz boli hodnotené podla STN 75 7111 Pitna voda.

Celkové hodnotenie kvality podzemnych vod v monitorovanych oblastiach

Podla STN 75 7111 Pitna voda sa kvalita pitnej vody povazuje za nevyhovujlcu, ak v celom rozsahu defi-
novanych ukazovatelov kvality vody prekracuje najvysSiu medznu hodnotu, resp.-medzni hodnotu refe-
ren¢ného rizika aspon jeden ukazovatel.

Hodnoty pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) definované normou pre pitnu vodu
STN 75 7111 v roku 1999 boli najcastejSie prekracované nasledujucimi ukazovatelI'mi: Mn (131-krat), celkové
Fe (128-krat) a NELyy (65-krat) z celkového poctu 304 merani.

V ramci podzemnych vod monitorovanych oblasti vystupovala.do popredia problematika nepriaznivych
oxida¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazovali Casté zvySené koncentracie Fe, Mn a NH,".

Takisto ako v predchadzajucich rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie organickymi latkami indikované
Castym prekracovanim pripustnej koncentracie nepolarnymi extrahovatelnymi latkami (NEL;y), ChSKy,, a
fenolmi prchajucimi s vodnou parou (dalej fenoly).

Prevladajuci charakter vyuZzitia krajiny monitorovanych oblasti (urbanizované a polnohospodarsky
vyuzivané uzemia) sa premietal do pomerne Castych zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych
foriem dusika a siranov vo vodach.

Zo stopovych prvkov boli najCastejSie zaznamenané zvySené koncentracie Al a Ni. Spolo¢ne so zneCis-
tenim ostatnymi ukazovate'mi mali vSak len lokalny charakter.

Vyvoj kvality podzemnych vod alavii pozdiz tokov riek dobre dokumentovali rieéne naplavy Vahu. Kym
na hornom toku kvalita vzorkov: h podzemnych vod patrila medzi najlepsie, oblast dolného Vahu vyka-
zovala najvyssie percento pre ni pripustnych koncentracii v ramci vSetkych monitorovacich oblasti.

Relativne nizky pocet pr: ceni limitnych hodnot (do 50%) bol zaznamenany v oblastiach mezozoika
Nizkych Tatier, riecnych ndplavov Belej, hornych tokov Vahu a v oblasti TurCianskej kotliny.

V oblasti stredo skych neovukanitov, Strazovskych vrchov a horného toku Ondavy vietky analyzo-
vané vzorky pod ych vod v stanovovanom rozsahu spliali kritéria pre pitné vody.
Z hladiska y podzemnych vod boli najviac znecistené oblasti, ktoré patria do povodi dolného Vahu,

Slanej, dolného toku Ondavy a Ronavy. V ramci uvedenych oblasti nevyhovovala poziadavkam na pitnu
vodu ani jedna odobrata vzorka.

Zo vietkych analyz nespiiialo poziadavky normy STN 75 7111 Pitna voda 65,79%. Tu treba poznamenat,
Ze tato hodnota nevyjadrovala kvalitu podzemnych vod v ramci celého uzemia Slovenska. Ako vyplyvalo z
ucelu narodného monitoringu kvality podzemnych vdd, pozorovacie objekty boli situované vo vyznamnych
vodohospodarskych oblastiach, o na uzemi Slovenska predstavuju najmé oblasti vel'kych sedimentarnych
paniev a naplavov vyznamnych tokov. V tychto oblastiach si najvhodnejsSie podmienky pre osidlenie spojené
s polnohospodarstvom a priemyselnou vyrobou. Jednotlivé monitorovacie body boli situované tak, aby
zachytavali posobenie vyraznych zdrojov znecistenia podzemnych vod. Na druhej strane vSak uvedeny udaj
nemozno ani podcenovat, pretoze poukazuje na vyrazny antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod
najvrchnejSich zvodnenych horizontov v ramci monitorovanych oblasti. Najniz§ia miera znecistenia
podzemnych vod bola zaznamenana v oblastiach nevhodnych pre polnohospodarstvo a zakladanie vyznam-
nejSich sidelnych aglomeracii.
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Hodnotenie kvality podzemnych vod v jednotlivych monitorovanych oblastiach

V oblasti rie¢nych naplavov Vahu prekracovali limitné hodnoty definované normou pre pitni vodu STN 75
7111 hlavne ukazovatele Fe ., a Mn. V menSej miere boli zaznamenané nadlimitné koncentracie siranov,
dusitanov, dusicnanov, aménnych iénov, ChSKy;, a stopovych prvkov. ZvySeny obsah Fe.; a Mn mal
prirodny povod suvisiaci s oxida¢no-redukénymi podmienkami charakterizujucimi dany zvodneny horizont.
Zo stopovych prvkov bola namerana nadlimitna kocentracia Al (Horenicka Horka, Tvrdosovce), As (Zilina,
Mostova) a Ni (Puchov, Mostova, Diakovce, Palarikovo). V objekte Jaslovské Bohunice bola namerana
zvySena koncentracia fenolov a NELyy (nepolarne extrahovatel'né latky). Podzemné vody z pramenov v tejto
oblasti maju dobru kvalitu, najma v hornej ¢asti pozorovaného uzemia.

Oblast rieénych naplavov Belej patri k oblastiam Slovenska s relativne dobrou kvalitou podzemnych vod.
Okrem zvySenych koncentracii Fe, neboli prekrocené limitné hodnoty podla STN 75 7111 pre Ziadne uka-
zovatele. ZvySené hodnoty NELyy je moZzné pripisat antropogénnej ¢innosti v. tejto oblasti (splaskové vody
a priemysel v Liptovskom Hradku).

Koncentracie jednotlivych ukazovatelov vo vzorkach podzemnych vod v, oblasti riecnych naplavov Oravy
prekrocili limitné hodnoty definované pre zluceniny dusika (Liesek, Podbiel'), Fe a Al (Veli¢na, Parnica), co
je mozné pripisat polnohospodarskej cinnosti a sidelnym aglomeraciam, ktoré su sustredené prave do tychto
Casti nivy Oravy.

V podzemnych vodach oblasti Kysuckej kotliny pretrvavali nepriaznivé redoxné podmienky, na ktoré
poukazovali pomerne Casté prekroCenia pripustnej koncentracie pre Fe a Mn. Pretrvavalo znecistenie
dosledkom antropogénnej ¢innosti (polnohospodarstvo, priemysel). Zo stopovych prvkov boli namerané
nadlimitné koncentracie Al (Dunajov) a As (Rakova). V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 1999
neboli namerané nadlimitné koncentracie NELyy.

V oblasti Tur¢ianskej kotliny boli najcastejsie namerané nadlimitné koncentracie Fe a Mn, ojedinele NH,*
a ChSKy,. V porovnani s predchadzajucimi rokmi, v roku 1999 neboli namerané prekrocené ukazovatele
pre dusitany a NEL;y. Podzemné vody mezozoika maju nizku koncentraciu siranov, chloridov a dusi¢nanov
s dobrymi kyslikovymi pomermi asu v stanovovanom rozsahu vhodné na pitné ucely podla poziadaviek STN
75 T111.

Podzemné vody v oblasti azovskych vrchov sa vyznacuju dobrou kvalitou. Za pozornost vsSak stal
zvySeny obsah NELyy, ¢o o signalizovat antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod.

Kvalita podzemnych riecnych naplavov Nitry sa menila od hornej Casti, kde mala dobru kvalitu s
vynimkou objektu Opatovce a Novéky, aZ po strednu Cast, kde jej kvalita bola vyrazne ovplyvnena [udskou
¢innostou. Pra to lokalitach je vysoka polnohospodarska a priemyselna Cinnost, ¢o sa prejavilo aj
zvySenym ob NELyy, fenolov, ChSKy,,, siranov, chloridov a aménnych ionov. Zo stopovych prvkov
boli name nadlimitné koncentracie Ni, Al a As.

Podzemné¢ vody kvartérnych naplavov Solosnicko-perneckej oblasti boli charakterizované zvySenymi kon-
centraciami zlucenin dusika (pol'nohospodarstvo) a Fe, Mn (nepriaznivé oxida¢no-redukéné podmienky),
ojedinele chloridov, siranov, ChSK,;, a Ni. Zo zneCistenia organickymi latkami zaznamenali nadlimitné
obsahy fenolov a NELyy. Medzi najviac znecCistenu lokalitu patrila Zahorska Ves. Podzemné vody viazané
na karbonaticky komplex mezozoika maju vyhovujuce fyzikalno-chemické vlastnosti podla STN 75 7111.

Podzemné vody pririeénej zony Dunaja od Komarna po Stirovo mali lokalne zvysenu mineralizaciu spo-
sobenu zasolenim pod. Pripustnu koncentraciu tu najCastejSie prekracovali Fe, Mn, sirany a fenoly, ktoré
boli namerané vo zvySenej koncentracii takmer vo vSetkych pozorovacich objektoch tejto oblasti. Ojedinele
boli zaznamenané aj zvySené obsahy NELyy, Ni, NO; a ChSKyy,.

V podzemnych vodach aluvialnych naplavov Hrona v oblasti od Ziaru nad Hronom po Zeliezovce stale
pretrvavali vysoké obsahy NELy, ktoré vSak boli namerané vo vysokych koncentraciach aj v povrchovych
vodach tejto Casti Hrona. Toto znecCistenie ovplyviovala vysoka koncentracia najmé tfazkého priemyslu v
tejto oblasti. Podobne negativne vplyvala tieZ polnohospodarska ¢innost v tidolnej nive Hrona. Najviac
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prekroCeni limitnych hodndét bolo zaznamenanych vo vzorke podzemnych vod v objekte Lehdtka pod
Brehmi, kde okrem Fe, Mn, ChSK,,,, NH,", NO;y, SO,*, CI a NELy boli namerané aj vysoké hodnoty
fenolov a huminovych latok. Zo stopovych prvkov namerali nadlimitné koncentracie As, Ni, Al, Cr a Pb.

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier mali pomerne dobru kvalitu s vynimkou zvySenych hodnot
NELy, Ni a As.

Podzemné vody v oblasti neovulkanitov patria medzi najkvalitnejSie, ktoré sa monitoruji na uzemi
Slovenska v ramci monitoringu kvality podzemnych vod.

Kyslikové pomery podzemnych vod v oblasti idolia Krupinice a Litavy boli nepriaznivé, s ¢im suvisel aj
zvySeny obsah Mn, Fe, NH, a H,S. Podobne ako v predchadzajucom obdobi bol namerany zvySeny obsah
NELy. V lokalite Hontianske Tesare bola namerana aj zvySena koncentracia Ni.

Kvalita podzemnej vody v riecnych naplavoch Ipla je ovplyviiovana oxidacno-redukénymi podmienkami
prostredia a antropogénnou ¢innostou v tejto oblasti, Comu nasvedcuju ¢asto prekracované hodnoty Mn, Fe,
NH,", ChSKy;, a NELyy. Ojedinele boli namerané nadlimitné hodnoty fenolov..Zo stopovych prvkov boli
lokalne namerané zvySené koncentracie Al, Hg a Ni.

V podzemnych vodach rie¢nych naplavov Slanej bol namerany vysoky obsahcsiranov, chloridov a dusic-
nanov ako dosledok najmé pol'nohospodarskej ¢innosti a Mn, Fe, NH,", ChSK,,, ako dosledok redukéného
prostredia. Nadalej tu pretrvava znecistenie NELy. Miestani sa zistili zvySené obsahy Al a Ni.

V porovnani s predchadzajucim obdobim sa kvalita podzemnych vod riecnych naplavov Popradu zlepSila v
ramci stopovych prvkov. Lokalne boli namerané nadlimitné koncentracie Al (Plavnica, BuSovce). Pri porov-
nani limitnych a nameranych hodnot vo vzorkach podzemnych-vod,-boli zaznamenané zvySené hodnoty pre
Fe, NELyy a ojedinele pre Mn, ChSK,,,, Cl a NH,".

V oblasti rieénych naplavov Hornadu pretrvavalo znecistenie najméa dusikatymi latkami a siranmi, ktoré su
dosledkom antropogénnej ¢innosti. K problematickejSim patril aj zvySeny obsah Fe a Mn. V objektoch Vel'ka
Lodina, Nizna Mysla, Sena a Gynov boli namerané nadlimitné koncentracie NEL;y. Zo stopovych prvkov
boli zistené nadlimitné koncentracie Al, As a Pb. Zo Specifickych organickych latok bola namerana v objek-
te Hutniky-Sokolany nadlimitna koncentracia 1,1-dichloreténu.

Pre podzemné vody rie¢nych naplavev: Bodvy boli charakteristické zvySené hodnoty Fe, Mn, NELyy,
dusikatych latok (NH4", NOy) a inele stopovych prvkov (Al, As).

Podzemné vody mezozoika#rvenského krasu mali lepSiu kvalitu ako vody kvartérnych sedimentov,
vzhladom na vysoky obsah Kyslika. V roku 1999 tu vSak boli namerané zvySené hodnoty NEL .

V oblasti riecnych na @ Ondavy boli podzemné vody ¢asto nevhodné pre pitné ucely vplyvom nadlimit-
nych obsahov Fe, NH," a NELyy. V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 1999 neboli namer-
ané nadlimitné ty fenolov.

\J

V oblasti ri ch naplavov Torysy nastalo v porovnani s predchadzajucim rokom zhorSenie kvality
podzemnych vod. Nadlimitné hodnoty ukazovatelov boli namerané aj v lokalite Brezovica (Fe, Pb, NELy)
a Vel'ky Saris (huminové latky, NELy). Medzi najviac znegistent lokalitu v tejto oblasti patrila Pedovska
Nova Ves, kde boli namerané nadlimitné koncentracie NO; a zo Specifickych organickych latok 1,1,2,2-tetra-
chloretén.

Kvalita podzemnych vod oblasti riecnych naplavov Cirochy a Laborca je podmienena redukénym
prostredim aluvia a negativnym vplyvom antropogénneho znecistenia v tejto oblasti. Vzhladom na to, Ze ide
o vodohospodarsky vyznamnu oblast, boli nadlimitné koncentracie Mn, Fe a NH,* dévodom na zvySenu
pozornost vodohospodarskych organov.

V oblasti Medzibodrozia a riecnych naplavov Ronavy pretrvavali redukéné podmienky v podzemnych
vodach, doésledkom ¢oho bol zaznamenany zvySeny obsahu ukazovatelov kvality vody, ako sut NH,", Mn, Fe
a ChSKy,,. Antropogénna ¢innost sa tu prejavila pomerne ¢astym nadlimitnym vyskytom NELy.
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

V oblasti Bratislavy nadalej pretrvaval problém znecCistenia podzemnych vod siranmi, dusiCnanmi,
stopovymi prvkami, NELy a aj nadlimitnymi obsahmi fenolov. Tento stav stvisel s koncentraciou chemic-
kého a petrochemického priemyslu v tomto regione, a taktiez s hustym osidlenim a s tym spojenymi antro-
pickymi aktivitami. Specifické organické latky v roku 1999 neboli sledované.

Na uzemi Zitného ostrova, z meranych ukazovatelov kvality podzemnej vody, takmer vo vietkych objek-
toch nevyhovel limitnym koncentraciam rozpusteny kyslik. Zo skupiny zakladného fyzikalno-chemického
rozboru boli zistené nadlimitné koncentracie definované hlavne pre Fe, Mn, amonne iony, dusi¢nany a
ChSKy,, ojedinele pre dusitany, chloridy a sirany. ZvySené koncentracie boli zistené aj pre fenoly prchajice
s vodnou parou a NELyy. Zo stopovych prvkov boli namerané nadlimitné koncentracie Ni, Pb, Al, As a Cd.
Zo skupiny Specifickych organickych latok boli analyzované zvySené koncentracie pre benzo(a)pyrén a 1,4-
dichlorbenzén. Z chlorovanych uhlovodikov boli namerané nadlimitné koncentracie metoxychléru, tetrach-
lérmetanu, heptachloru a 1,1,2,2-tetrachloreténu.

Odpadové vody

Hlavné ciele:

e znizenie mnozstva znecistujucich latok vo vypustanych odpadovych vodach az na pripustnu, limitovanymi
hodnotami uréent mieru budovanim COV, vratane umelych COV, kanalizacii; zvysenie vysokoefektivnych
metod Cistenia (biologické, chemické) pri preferovani rozostavanych COV resp. tam, kde nie je mozné
odstranit enormné znecistenie vod pri ich vzniku

e zniZenie rozdielu medzi mnozZstvom odoberanej a vypustanej Cistenej vody na minimum

¢ podporovanie budovania Cistiarni odpadovych vod, kanalizacie a zariadeni na zadrziavanie vody obcami i
ostatnymi pravnymi subjektami

« perspektivne splnenie poziadaviek smernice EU 91/271/EEC pri ¢isteni komunalnych odpadovych vod.

Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov
V roku 1999 bolo do povrc ch tokov SR vypustenych 1 104 621 tis.m’ odpadovych vod. Oproti roku
1998 to predstavuje pokles 266 tis.m’. Rovnako poklesli aj celkové objemy hodnotenych mnozstiev NL,

BSK;, ChSK, a NEL /| ajuci trend v mnoZstvach vysSie spominanych ukazovatelov mozno pozorovat
(s vynimkou hodn: %IEE z roku 1995 a NEL v roku 1997) uz od roku 1994. V porovnani s rokom 1998, v
odpadovych voda pustanych do tokov, najvyraznejSie poklesol objem NEL, a to 0 29,8%.

Podiel Ciste odpadovych vod k celkovému mnozstvu vypustanych odpadovych vod do vodnych tokov
predstavoval v roku 1999 94,8 %.

Tabul'ka ¢. 39: Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov za obdobie 1994-1999

Odpadova voda Objem NL BSK, ChSK, NEL
vypustana (tis.m>.r") (t.r') (t.r') t.rh) t.rh)
1994 1223 549 41 446 34275 106 960 772
1995 1167 924 45 044 32227 87 894 879
1996 1 139 980 41 107 27 370 75 843 627
1997 1 108 538 37 006 22 601 68 871 565
1998 1 137 887 29 443 21 993 66 351 512
1999 1104 621 26 048 20 877 63 783 360

Zdroj: SHMU
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Vodovody a kanalizacie

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 1999 dosiahol pocet 4 443 tis., Co
predstavuje 82,3 %. V roku 1998 to bolo 4 427 tis. obyvatelov a 82,1 %.

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 22 863 km, ¢o je o 667 km viac ako v roku 1998. Dizka
vodovodnej siete na 1 zasobovaného obyvatela sa oproti roku 1998 zvysila o 0,14 m na 5,15 m vodovodne;j siete
na 1 zasobovaného obyvatela. Dizka vodovodnych pripojok sa zvysila o 220 km a dosiahla 5 137 km. Pocet
osadenych vodomerov vzrastol oproti roku 1998 o 38 086 ks na hodnotu 648 283 ks. Kapacita prevadzko-
vanych vodnych zdrojov v roku 1999 dosiahla 48 393 1.s”, Co je o 587 1.s' menej ako v roku 1998.

Mnozstvo vyrobenej pitnej vody, ktoré zahrna pitnu vodu vyrobenu vo vlastnych vodohospodarskych zaria-
deniach v prave podnikov vodarni a kanalizacii a v sprave obci, ako aj mnozZstvo prevzatej pitnej vody od
inych vodohospodarskych organizacii prip. inych dodavatelov vody, dosiahlo v roku 1999 hodnotu
435 mil. m’® pitnej vody, ¢o je oproti roku 1998 pokles o 7 mil. m°.

Graf ¢. 25: Vyvoj v zasobovani obyvatelstva vodou z verejnych vodovodov (v %)
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Graf ¢. 26: Priemerna spotreba vody v domacnostiach (v 1/obyv./den)
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Pocet obyvatelov byvajicich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu sa v porovnani s rokom 1998
zvysil o 15 tis. a dosiahol pocet 2 953 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje 54,7% z celkového poctu obyvatelov.

Dizka kanalizacnej siete dosiahla 6 041 km, ¢o je narast oproti roku 1998 o 77 km, v prepocte na 1 oby-
vatela je to 2,05 m (v roku 1998 - 2,03m). Pocet kanaliza¢nych pripojok stupol na 194 873 ks (rok 1998 -
189 896 ks). Celkova dizka pripojok dosiahla 1 623 km (v roku 1998 - 1 513 km).

Pocet cistiarni odpadovych vod stupol oproti roku 1998 o 6 a dosiahol pocet 341. V roku 1999 bolo verej-
nou kanalizaciou vypustenych do tokov 499 mil. m* odpadovych vod, v roku 1998 to bolo 512 mil. m’, ¢o
znamena pokles o 13 mil. m’. Mnozstvo Cistenych odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie
dosiahlo v roku 1999 hodnotu 473 mil. m?®, priCom podiel Cistenych odpadovych vod ¢inil 94,8 % oproti
94,5 % v roku 1998.

Graf ¢. 27: Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu ( %)

56

55 ] 547
54
54 53,7
53

3 523 55
52 515

512

509

51 4
50
49
48 . . . . . .

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Zdroj SU SR

Tabul'ka ¢. 40: Vybavenie sidiel COV a vodovodom v roku 1999

Kraj Pocet samostatnych Obce bez % Obce bez %
obci cov vodovodu
Bratislavsky kraj 88 54 61,4 8 9,1
Trnavsky kraj 249 228 91,6 100 40,2
Trenciansky kraj 276 250 90,6 69 25
Nitriansky kraj 349 304 87.1 99 28,4
Zilinsky kraj 315 257 81,6 27 8,6
Banskobystricky kraj 515 473 91,8 190 36,9
Presovsky kraj 665 597 89,9 306 46
Kosicky kraj 441 395 89,6 154 34,9
Spolu 2 898 2 558 88,27 953 32,88
Zdroj: SU SR

Tabul'ka ¢. 41: Vyvoj v mnozstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie

Rok 1991 1992 1993 1994 | 1995 | 1996 1997 | 1998 1999
MnoZstve OV (mil. m’) 5584 | 5420 | 5504 | 557.6 | 551,01 | 5437 | 5210 512 499
MnoZstvo &istenych OV (mil. m") | 5082 | 4924 | 4603 | 4944 | 5039 | 5083 | 4835 454 473
Podiel éistenych OV (%) 0.8 91,0 83.6 88.7 914 93.5 954 04,5 94,8

Zdroj: SU SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Mapa ¢é. 8: Podiel obci bez COV v roku 1999 Mapa ¢. 9: Podiel obci bez vodovodu v roku 1999
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Pitna voda

Hlavné ciele:

¢ splnenie poziadaviek na kvalitu pitnej vody urenej na hromadné a individualne zasobovanie ludi
stanovenych normou STN 75 7111 Pitna voda.

e znizovanie spotreby pitnej vody minimalizovanim-strat vo vodovodnej sieti a racionalnejSim hospodarenim
u spotrebitelov

e sprisnenie kontroly potencidlnych priCin havarii a prijatie preventivnych opatreni zameranymi na vyrazné
zniZenie havarii

Kvalita pitnej vody N
Vysledky sledovania kvalitywpitnej vody vyrabanej a dodavanej spotrebitelom podnikmi VaK v roku 1999
ukazuju v porovnani s r 1998 takmer nezmeneny stav. Podiel vzoriek pitnej vody nevyhovujucich STN

75 7111 Pitna voda v roku 1999 dosiahol 4,43 (v roku 1998 to bolo 4,6%).

Ukazovatele miologickej bezpecnosti

Mikrobi cké a biologické ukazovatele kvality pitnej vody predstavuju najpocetnejSie stanovenia,
ktorymi sa sleduje epidemiologicka bezpecnost pitnej vody. V tejto skupine ukazovatelov podliehaji moni-
torovaniu fekalne (termotolerantné) baktérie, koliformné baktérie, enterokoky (fekalne streptokoky), psy-
chrofilné a mezofilné baktérie a zivé organizmy.

Tabul'ka ¢. 42: Vysledky sledovani ukazovatelov epidemiologickej bezpecnosti pitnej vody

Ukazovatel® Potet analyz ¥ analyz vvhovujicich STN

1997 1998 19949 1997 1998 19949
Fekilne koliformné baktérie 11750 11534 | 13193 97,73 98,27 G836
Kaoliformné baktérie 12 790 12 804 14 307 94,31 9527 96,06
Enterokoky 12 588 12527 | 13918 98,13 098,42 0842
Mezofilné baktérie 12793 12794 | 14544 98,42 98,95 08,82
Psychrofilné baktérie 12779 12766 | 14307 99,72 99,78 99,81
Livé organizmy 4 440 4301 003 98,27 99,26 99,36

Zdroj: VUVH
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Ukazovatele chemickej bezpecnosti

Z analyz vykonanych v roku 1998 na anorganickych ukazovatefoch STN vyhovovali najvy$s§im percentual-
nym podielom ChSKyy, (99,89%), a dusitany (99,84%), amonne iony (99,82%). Najvacsi pocet analyz nevy-
hovujucich uvedenej norme pripadalo pre ukazovatel Zelezo.

Tabul'ka ¢. 43: Vysledky sledovani anorganickych ukazovatelov kvality pitnej vody v SR

Ukazovatel’ Podet analyz e analyz vyhovujicich STN

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Dusiénany BElo 10304 13 515 99,07 99.3 99 43
Mangsin 6 770 T 306 12 453 99,08 9925 99,19
Zelezo 9 188 9021 13296 | 9794 97,62 98,13
Amdnne idny B 399 a9 764 13015 949,74 9993 99 82
Dusitany 10 300 10081 13610 99,74 99,8 99 84
Reakeia vody 9026 9062 13 361 97,08 97,25 9923
ChSKy, 10} 368 10576 13 955 9982 99,89 99,89

Zdroj: VOVH

Pocetnost stanovovania organickych ukazovatelov kvality pitnej-vody je oproti anorganickym latkam pod-
statne niZSia.

Ukazovatele radiologickej bezpecnosti

V skupine ukazovatelov radiologickej bezpecnosti sa hodnotila celkova objemova aktivita alfa a objemova
aktivita **?Rn. Oproti roku 1998 sa v roku 1999 pocet analyz celkovej objemovej aktivity alfa a objemovej
aktivity *?Rn zvySil. Oproti roku 1998 percento analyz objemovej aktivity *Rn, ktoré vyhovuju STN pok-
leslo z 96,54 % v roku 1998 na 94,61 % v roku 1999. Percento analyz celkovej objemovej aktivity alfa vyhovu-
jucich STN zostalo na tej istej urovni ako.v roku-1998, t. j. 93,47%.

Tabul'ka ¢. 44: Vysledky sledovani ukazovatelov radiologickej bezpecnosti vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1997 1998 1999 1997 1998 1999
Celkova objemova aktivita alfa 186 291 337 95,16 93,47 93,47
Objemova aktivita Radonu 222 167 231 241 89,82 96,54 94,61
Zdroj: VUVH
Dezinfekcia

Dezinfekcia pitnej vody sa prevazne vykonava chemickym procesom chloraciou. Obsah aktivneho chloru
po uprave vody je stanoveny na 0,3 mg.l'. Minimalna hodnota aktivneho chléru v distribucnej sieti je
stanovena na 0,05 mg.l". V roku 1999 poziadavkam STN vyhovovalo 77,84% vykonanych analyz, ¢o pred-
stavuje oproti predchadzajuicemu roku mierny pokles.

Tabul'ka ¢. 45: Vysledky sledovani ukazovatela aktivny chlor v rozvodnych sietach pitnej vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1997 1998 1999 1997 1998 1999
Aktivny chlor 12 995 13172 14 972 73,49 78,36 77,84

Zdroj: VUVH
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Ucelom tohto zdkona je ustanovit zdsady
ochrany a raciondlneho vyuzivania nerastného
bohatstva, najmd pri vvhladdvani a prieskume,

otvdrke, priprave a dobyvani loZisk nerastov,
uprave a zuslachtovani nerastov vykondvanom
v suvislosti s ich dobyvanim, ako aj bezpecnosti
prevdadzky a ochrany Zivotného prostredia pri
tychto cinnostiach.

§ [ zdkona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a
vyuzivani
nerastného bohatstva (bansky zdakon)

Geologickeé faktory zivotného prostredia

Mnohé procesy a zmeny, ktoré sa odohravajiivo vztahu cloveka k Zivotnému prostrediu sa dotykajii zmien abi-
otickej povahy. Zahinaju faktory prirodnej.i antropogénnej povahy, ktoré sa navzdjom podmienuju a ovplyviuji.
Medzi procesy tohoto charakteru patria_aj geologické faktory. Geologické faktory su zlozky geologického prostre-
dia, ich vlastnosti a procesy v niom-prebiehajuce, ktoré ovplyviiujii spésob vyuZitia geologického, resp. Zivotného
prostredia a to v negativnom (geobariéry), alebo v pozitivnom (geopotencidly) smere.

Monitorovanie geologickyc thorov je sucastou Celoplosného monitorovacieho systému v Zzivotnom
prostredi Slovenskej republi iastkovy monitorovaci systém je ucelovo zamerany na tie geologické fakto-
ry a na taku formu vystupov, ktoré sa javia vhodné ako vstupné idaje pri rieSeni problémov ochrany Zivot-
ného prostredia a optif

nalizacie vyuzivania geopotencialov krajiny. Monitoring sluZi na sledovanie a vyhod-
nocovanie mec nizmu negativnych zmien v geologickom prostredi. Umoziuje predvidat ich dopady v ¢ase

Causa, Handlova, Lubietova, Fintice, Okoli¢né, v dosledku éoho vyplyva potreba rozsirif monitorovaciu siet.
Naopak na lokalitach Bojnice, Diviaky Dolnd Micina je mozné merania znizit a na lokalitach Slanec a
Harvelka monitoring ukoncit. Na ostatnych lokalitich merania pokracuju podla projektu. NajvyraznejSie
posobenie eréznych procesov sa zaznamenalo na lokalite Novaky, kde sa vyskytuje 2,32 km erdéznych ryh na
1km? NajintenzivnejSie zvetravajuce horniny su dolomity v odreze cesty pri Harmanci, kde mikronivelacné
zmeny povrchu su priemerne 19,24 mm.rok'. Podsystém 04 (Objemovo nestale sedimenty) sa v roku 1999
rozs§iril o objemovo nestale zeminy. V ramci monitorovania kvality aktivnych rieCnych sedimentov bolo zis-
tené, Ze najviac kontaminovanymi oblastami su Nitra-Chalmova, Stiavnica-ustie do Ipla, Ipel-Ipelsky
Sokolec, Hornad-Kolinovce, Hnilec-privod do nadrZze Ruzin. Kontaminacia na tychto uzemiach je pod-
mienena predovSetkym antropogénnou cinnostou - minulym, ako aj suCasnym banskym a hutnickym
priemyslom. V dosledku spominanej ¢innosti obsahy Cu, Zn, Hg, Cd vyrazne prekracuju platné limitné hod-
noty. Monitorovanie v ostatnych podsystémoch bolo vykonavané v stulade s cielmi a zamermi projektu a
pridelenymi finanénymi prostriedkami.
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Tabul'ka ¢. 46: Struktira, vecna napli a lokalizacia izemi monitorovanych v ramci CMS Geologické faktory

C. | Niazov subprojekiu Rictend atikn Viber lokalit
® kontimudleny bodovy monitoring vybranyeh | 1. Zoswené fokaliny
lokalit ma drovni podrobnost, rodpovedajice] ® dzemic karpaiského flySa: Harvelkn, Klieltind. Liptovskd Mara,
viznamu lokality a jej situovaniu v rimei Okoliéné n Omvsky Podzimok
regiondlnych geelopickych celkov, # oblast’ neagénnych depresii: Hiohovee a Vittuk
# extrapolicis #iskanyeh poenatkov na dremia | e neogénne valkanity a jadrové poboria: Slanee, Fintice, Cubistovi
o Losuvy a iné svahové samlogickou  geologickou  stavbou i | e svahové deformicie Homej Miry: Vel o Mald Cama. Bojnice,
defarmicic klimatickymi  pomermi s ziklzde Diviaky nal Nitricow, Banky, Handlova, Dolnd Mizing,
definovanych kriténi. 1 Svakovd pokiby chardkieric plasenia
* menilorovamie  dremi so sklonom Lokality Velka Lra, Sokel, Kodicky Klefenov a Pubochfia-Havran
k havaripnym  rosuvom @ owverovamic | 3. Srabilite skofmyclr sdrezov Kommikdcld
problematiky samatn¥ch opatreni na  ich Lokaliy Banska Stiavnica, Demjata a Harmanee.
climimdciu
godium genéey, terddencii a dynamiky procesov | | Myjavaki pahorkatina {Geemie severne od Brezcove pod Bradlom)
ovplyvigieeich  vivey  melidhu v selasnom | 2. Homaoni ki kollma {weemie zapadine od Novak)
poomorfologickom  cykle  sdopadom  na | 3 Krupinskia planina (deemie meds Dudincami a Pl&Coveami)
progndrovanie Fmien pri stavebnych sisaboch | 4. Kohdtska sdma Veporského phama (dremie medel Kokavou nal
0 Erdzne a abrime o tendnu Rimavicou a Hnddtou)
procesy 5. Flyi - gergovsko — beskydsky flys, bradlovd pdsmo, veltrokarpatsky
paleogén (leemie v (kloli rieky Poprad, medzi Plavnicow a Ordovom),
6. Prefovski kotlina (Gremie SV od Kodic, medei Vorhahoveami a
Roghanoveami)

7. Orblie = Veporské pasmo [ ieembe jutne odf obce Osrblie)
problematikn  stability  miserov & odieov | Milinec (ziner cesty a maviazania vednej nddrie), Kosielee pri Ducovom
liniovich stavieh ovplyvhovanyeh prisunom | (stena lomu), Cervend skaln pri Podbieli (delemicny odrez), Liptovaky

o e trivania avetralého materiilu wvolneného 2 nechrinenych | Hrddok (odrez cesty). Bamski Sdinvnicn (mhrez novej cestyl, Movi
skalnych stien Bystrica (zavinzanie vodnej nidrie). Bratislivg - Zelemnd studnitkn
(#ebernitny odrez ), Harmanec (zarezy a odrezy cesty), Lipovnik -
Jabloniov nad Turou (odrez cesty), Stasing (zirez cesty), Demjata (rires)
problematikn sprivania sa deemi bodovamych | Trnavskd pahorkatina
Obj il ohjemove nesiabilnymi sedimentami, u ktorjch | Nitrianska pahorkatina
(=3 ti w dislediu previhienia alebo ovislého prifadenin | Vychodoslovenski nikina
dochidza krozpadu  ich  Struktary a | Juboslovanské nidiny
k ohiemovym zmenim
zistovanie a monitorovanie skéd ma Fvomom e lokality so mmaduiw sarafenin rovaowily v Hvolnom prosiredi:
prostredi  veniknutych  bamskouw  Ginnostou | Rodfany - Pordé, Banska Stisvnica, Smolnik, Novoveski Huta, Bind -
Vply Callry nerasb {prejavy podnibanin o prepadivanin Gzemi, | Zavadks. Slovinky - Gelmica, Jeliava - Lubenik - Burda - PMoske,
[ g i fic mivabov, mmien hydrogeologického reimu vid, | Kodice — Bankov, Handlovsky a Cigelsky hnedoibolny revir
L chemickéha  dlodenin  visl, » lokality s norufenon rovmovdbow v Fivomom prostredic Pezi-nok,
v okobi lodisk o opravirenskych srindeni) Spania dolina, Liplovskd Dibrava, Rokavski rudnd oblast, Nidnd

Stand, batin Moviky, basin Doling - Modry Kame, Hoifa - Minil
fndiam Fmien prebichajocich v jemnoemayeh | » popobiekovy materiil z elekivimi v Novikech: Zemisnske KostoTany,
mascridhoch odkalisk rdencho pdyvodu Bystritany — Chalmovi, Chalmova

W “I'T;".;Hﬁ" # kaly a sedimenty 2 (adby a spracovania rid v lokaliie Banskd

Stiavmica: odkaliski 7 #en a Lintych

* priemyslové kaly z lokality Sala: edkaliskd Amerika a RSTO

Stabilita bornisovjch Hﬂdj.uur: ulc_:iwiw mnﬁ . sur!wj_;h Stredne, Spissky hrad, kldsor Skalka, Mlavecky hrad, hrad Listava
0 jvov ped histork pravi mych javoy, hodnocovanic pﬂ'&ln_l
kymi objektami veniku & Gpecifikicia  wplyva  vedlajiich
{klimatickych] vplyvov na tielo pahyby _
sdokumentovanie  pritomnosti miest  po | iwemie Velke) Bratislavy,
Ant vyladenych priestoroch v minulosti zaverenyeh | dwemic Zimého ostrova,
(3 Mhl |mlﬁlm" avank odpadmi  rlencho  drabu:  mesiskych o | vybrand dremis sirednébe Slovenska (Siiavnické a Kremnické vrehy,
priemyselnych sedimentov, materidloy | Starchorské vechy, Nizke Tatry — sever a juh) a pod.
_ 2 Vakotne] a Upravnicke] Cinnosti
Tekionickd a celoplodné  sledovanie a  wwhodnocovanie
09 | seirmicki aktivita pohybove] aktivity geologickych Strukiir a
lizemia relativie] rychlosti pohyboy pozdl? lomov
celoploiné  shodnotenic  chemického  zlodenin | con 44 odberovich miest: Bratislava - Slovnafl 0 Zelemd sodienka,
snehovej pokrivky na Gzemi SRz pobladu jeho | Pernek, Skalica, Stary Hroeenkow, Trendianske Jastrabie, Homdlka,
o | Monitorevanic kvality | splyva na vybviranic zisoh a tvarbu chemickéha | Nitra, Palince, Opavaki hors, Bansky Studenee, Lehatka pod Brehar,
snchove] pokrivky zlodenin podeemngch vid, acidifikicie pdd, | Handlovd - Novi Lehota, Ped-hrdie pn Novakoch, Marinské hole,
glupfia 2 charakteru medisienia  Hvotntho | Vrdina dolima, Ofcadnmica, Lokea, Rulomberok, Luplianska dolina,
prostredia SB a pod. Donovaly, Homy Tisovndk and’.
Munitorovanie seiz- neprelrkith registricin seizmickych javev nn | seizmické stanice; Z5T (Zelezni studnitka - Bratistava), MOD (Modm),
11 | mickyeh javoy na iremi SR HRE (Hurbanova), SRO (Srobdrova), VYH (Vyhne), SPC (Skalnaté
dzemi SR Plesa), KOS {Kogice)
sledovanie antropogénncho zatalenia aktlviyeh | Monitorovacia sief’ mid 47 referentnych odberovyeh miest v povodiach (v
Manltoravanie akitiv- metaych sedimentay a ich vplyy na triedu distoty | shivorke je uvedeny podel referentnych miest v povodik Morava (1),
12 myech riednych sedi- povrchovych ooy Sland a Rimava (3), Vih a Orava (%), Poprad (2), Mitra a Zitava (4},
mentoy Hondd a Torysa (5, Hron (5}, Ondava a Topla (4 IpeT (4), Bodrog,
Laboree a Latorica {53, Maly Dunoj (1), Dunaj (2}
o pidny raddn vo  vybmandch  mestich | a)  Bratslava, Kedbce, Banska Bysirica, Predov, Zilina, Perinok,
Monitoring obj i s prognazou 2videného mdtnového rizika Spitski Nova Ves, Hnilee. Poproc. .
13 o raddn vo vodich vyrypovanich minerilnyeh | b} Spitské Podhradie - Sivi Brada, Sumiae, Bacich, Zemplin, Oravice,
Mctivity radden 2 Wmniich prsatoy Bratislava — Malé Karpaty (pramene Maria, Zbojnicka, Himligirka)
= _cmanicic mddnu na zlamoch

Zdroj MZP SR
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Geotermalna energia

ZnacCny geopotencial tizemia Slovenska predstavuje geotermalna energia. V sucasnosti je na uUzemi
Slovenska vymedzenych 26 perspektivnych oblasti (Struktur) vhodnych na ziskavanie a vyuZivanie geoter-
malnej energie. K 31. 12. 1999 bolo na uzemi Slovenska zdokumentovanych spolu 64 geotermalnych vrtov s
celkovym vyuziteInym tepelnym vykonom 6 396,5 MW.

Sanacia starych banskych diel

Podla inventarizacie starych banskych objektov vykonanej v rokoch 1992-1996 a jej aktualizacie k 31. 12.
1999 na uzemi Slovenskej republiky je zdokumentovanych spolu 17 260 objektov. po starej banickej ¢innos-
ti, z toho: 496 Sacht, 4 913 §télni, 10 odkalisk, 4 566 ping a pingovych tahov, 6-418 hald a 857 inych objek-
tov po starej banickej ¢innosti.

Bilancia zasob vyhradnych lozisk SR

Za nerasty sa podla zakona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuZiti nerastného bohatstva (banského zdkona) v
zneni zdkona ¢.498/1991 Zb. povazujii tuhé, kvapalné-a plynné casti zemskej kory. LoZiskom nerastov je prirod-
né nahromadenie nerastov, ako aj zdkladka v hlbinnej bani, opusteny odval, vysypka alebo odkalisko, ktoré
vznikli banskou cinnostou a obsahujii nerasty. Nerastné bohatstvo, ktoré je tvorené vyhradnymi loZiskami je vo
vlastnictve Slovenskej republiky. Podmienky odborného a raciondlneho projektovania, vykondvania a vvhodnoco-
vania geologickych prdc za 1icelom objavenia nerastného bohatstva, vyuzitia ich vysledkov v hospoddrstve, vo vede
a technike, zdsady ochrany a vyuzivania nerastného bohatstva v suvislosti s ich dobyvanim, ako aj bezpecnosti
prevddzky a ochrany Zivotného prostredia sii ustanovené zdakonom SNR ¢. 52/1988 Zb. o geologickych prdacach a
o Slovenskom geologickom tirade v zneni zdkona SNR ¢. 497/1991 Zb.

AS
Bilancia zasob vyhradny@isk SR k 31. 12. 1999 poskytuje prehlad o mnozstve zasob jednotlivych

()

druhov nerastov.
A% j

Tabul'ka ¢. 47: Loziska energetickych surovin (k 31. 12. 1999)

SUROVINA Podet lokisk zahrnutych do bilancie Poiet lokisk s vol'nymi bilantnymi
wisobami

[ Gazolin

MeZividné plyny

_Ropa neparafinicka
Ropa poloparafinicka
Zemny plyn

_Antracit

| Hiedé uhlie

| Lignit

| Urfinové rudy

| Bitumindzne bridiice

. Spolu

| Podzemné zisobniky zemného plynu

e
== e

ﬂ Lk
= o it o | [ i i

:NE—*-I-I-IH

Zdroj: MZF SR
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Tabul'ka ¢. 48: Loziska rad (k 31.12.1999)

SUROVINA

Podet loisk zahrnutych do bilancie

Pocet lodisk s volnymi bilanénymi
zhsobami

Antiminove rudy

1

Cinové mdy

K omplexné Fe-rudy

Manginove mdy

Medené mdy

IBlal=|-

Molybdénové rudy

Nikel-kobaliové nedy

Ohrtul'ové rsdy

Ostatné nady

Polymetalické rudy

Volfrimovi rudy

Vezicne zeminy

Zluté a strichomé rudy

Zelezné rudy

Spolu

oy | s e 0 | i | 52

e

Rl o |olalo|s|sie|=o e |==—

Tabul'ka ¢. 49: Loziska nerud (k 31.12.1999)

Zdroj: MZP SR

SUROVINA

Podet lokisk zahrnutych do
bilancie

Potet lokisk s volnymi bilanénymi
wisohami

| Anhydrit

Azbest

Baryt

Bentonit

L=1 [0 F A E

—

Cadic tavny

Dekoradny kamei

Diatomit

Dolomit

Hallowvzit

Kamenni sol’

Kaolin, knolinické piesky, kaolinicke ily

i g —
(=] P 1Y L= 1) 1= P o) O DY

Kemmmicke ily

b= = P 1= Y L P

Kremen

| Kremenee

[ Magenezi

Mastenec

Mineralizovang 1-Br vody

Perlit
Pyrit

Sadroves

Sialiticki surovina

| Sruda

Stavebny kamef

o o= i s e i [ o [ o [ =

-

i a picsky

Tehliarska surovina

Technicky pougitelné kryitaly nerastov

Tuha

Viipenee ostatny

Bl—lml|R)S

Vipenee vysokopercentny

Vapnity slied

Zeolit

Zlicvirenske picsky

Ziaruvadomé ily

Zivee

= |k
(SN =1 =T £ LY =1

[ Spolu

3

Zdroj: MZP SR
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Pozemkove upravy sa vykondvajii najmd, ak ... je
to potrebné v zdaujme ohrozenia alebo zlepsenia
funckii ekologickej stability v tizemnom systéme
a celkoveho rdzu polnohospoddrskej
krajiny alebo hospoddrenia na padde, ...

§ 2 pism. f/ zakona SNR ¢. 330/1991 Zb.
0 pozemkovych upravdch ...

Hlavné ciele

e znizovanie znecistenia pody na pripustni mieru stanovenu Rozhodnutim MP SR o najvysSSich pripustnych
hodnotach skodlivych latok v pode a o ur¢eni organizacii opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto
latok €. 531/1994-540

e dekontaminacia najviac znehodnotenych pod, vyuzivanie pdd poskodenych imisiami na nepotravinarske
ucely.

Bilancia ploch

N
V roku 1999 predstavov. diel pol'nohospodarskej pody 49,8 % z celkovej vymery pody. V porovnani s rokom
1998 poklesla vaera,p?\ohospodarskej pody o 1 374 ha a vymera lesnych pozemkov vzrastla o 1 805 ha.
£

LOX

Tabul'ka ¢. 50: Uhrnné hodnoty druhov pozemkov (stav k 31.12.1999)

AN
Druh pozemku rozloha (ha) % vymery
Pol'nohospodarska poda 2 442 230 49,8
Lesné pozemky 2 000 089 40,8
Vodné plochy 93209 1,9
Zastavané plochy 218 428 4.4
Ostatné plochy 149 625 3,1
Celkova vymera pody 4903 581 100,0

Zdroj: UGKK SR

Kontaminacia pody

K vstupu cudzorodych latok do poéd v nasich podmienkach prispievajii najmd energetické, priemyselné a
dopravné emisie, agrochemikdlie, ale i odpady reprezentované kalmi z cistiarni odpadovych vod, roznymi priemy-
selnymi odpadmi, zdvlahové vody.

Rizikové prvky a ldtky pritomné v péde sii monitorované v systéme CMS - péda najmd z dévodu potencidlneho
zdroja kontamindcie potravinového retazca v biologickom kolobehu a pre zistovanie dlhodobych zmien podnych
vilastnosti. Trvalé zmeny hygienickych parametrov monitorovanych podnych vlastnosti sa v prevlddajiicej véicsine
pripadov prejavia az po dlhsom obdobi. Vynimkou moézu byt len ndahle zmeny sposobené Zivelnymi pohromami
alebo ekologickymi havariami.
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Rok 1999 bol tretim rokom 2. cyklu monitoringu pod SR. Pddne vzorky zo zakladnej monitorovace;j siete
odobraté pocas 2. odberového pétrocného cyklu (rok odberu 1997) boli analyzované na vyluhovatelné
obsahy rizikovych prvkov (extrakt v 2M HNO; a 0,05M EDTA). Cela siet bude vyhodnotena do zacatia
3.cyklu v roku 2002.

Hodnotenie hygienického stavu pod je zavislé na pouzitych kritériach. Na Slovensku plati pre posudenie
kontaminacie pody Rozhodnutie MP SR ¢.531/1994-540, kde uvedené hodnoty (pre totalne obsahy) platia
pre Standardnu podu (10% humusu a 25% ilu).

Z dovodu lepSieho zohladnenia podnych vlastnosti a vplyvu substratu boli podobné podne typy a subtypy
zlucené do jedného vyhodnocovaného celku - skupiny, kde sa nachadzaju relativne porovnatel'né podne typy
z hladiska skimanych hygienickych vlastnosti. Skupiny pod, ktoré boli vyhodnocované v roku 1999 st uve-
dené v nasledujucej tabulke.

Tabul'ka ¢. 51: Skupiny pod vyhodnocované z hladiska kontaminacie v roku 1999

Skupina PPF Paodne typy a subtypy
13 Orna poda pseudoglej (PG) a pseudoglej luvizemny- (PGl)
14 TTP pseudoglej (PG)
15 Orna poda hnedozem (HM) a hnedozem pseudoglejova (HMg)
16 Orna poda ¢ernozem (CM) a éernozem hnedozemna (CMh)
21 Orna poda regozem typicka karbonatova (RMm/c)
22 Orna poda regozem typicka nekarbonatova (RMm)
23 TTP slance (SC).a slaniska (SK)
24 TTP kultizeme (KT)

Zdroj: MP SR

Tabul'ka ¢. 52: Najvyssie pripustné koncentracie niektorych rizikovych latok v pode” v mg.kg" suchej hmoty
(Rozhodnutie MP SR o najvyssich pripustnych hodnotach skodlivych latok v pode a o urceni orga-
nizacii opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto latok ¢. 531/1994 - 540)

Rizikova latka A Al B C
Kovy
As 29 5,0 30 50
Ba 500 X 1000 2 000
Be \ X 20 30
cd ,& 0,3 5 20
Co e\zo X 50 300
Cr 130 10,0 250 800
Cu s 36 20,0 100 500
Hg e 0.3 X 2 10
Mo 1 X 40 200
Ni 35 10,0 100 500
Pb 85 30,0 150 600
Se 0,8 X 5 20
Sn 20 X 50 300
vV 120 X 200 500
Zn 140 40,0 500 3000
Anorganické zluceniny X
F (celkovy) 500 X 1000 2000
S (sulfidickd) 2 X 20 200
Br (celkovy) 20 X 50 300

D hodnoty pre Standardnii podu (obsah ilovej frakcie 25 %, obsah organickej hmoty 10 %)
% siibezne sa musi urobit analyza vodorozpustnych foriem fludru, pricom sa za hranicu mozného toxického pésobenia povazuje hodnota nad

5 mg.kg" vodorozpustnych foriem
A - referencnd hodnota znamend, Ze pdda nie je kontaminovand, ak je koncentrdcia prvku/ldtky pod touto hodnotou. V pripade ak dosahuje, resp.
prekracuje tiito hodnotu, znamend to, Ze obsah tejto ldtky je vyssi ako sii fonové (pozadové) hodnoty pre danii oblast, pripadne vyssie ako hodnoty
medgze citlivosti analytického stanovenia.
Al - referencénd hodnota vztahujiica sa k hodnote A platnd pre stanovenie rizikovych (Skodlivych) ldtok vo vyluhu 2M HNO ;.
B - indikacnd hodnota znamend, Ze kontamindcia péd bola analyticky preukdzand. Dalie $tidium a kontrola miesta znecistenia sa vyzaduje vtedy, ak
vznik, rozloha a koncentrdcia méze mat negativny dopad na ludské zdravie alebo iné zlozky Zivotného prostredia.
C - Indikacnd hodnota pre asandciu znamend, Ze ak koncentrdcia prvku ldtky dosiahne tiito hodnotu, je nevyhnutné okamZite vykonat definitivne
analytické zmapovanie rozsahu poskodenia prislusného miesta a rozhodniit o spésobe ndpravného opatrenia. Ak sa hodnoty koncentr dcie nachddzajii
v rozsahu B a C, je potrebné postupovat podobnym spésobom.




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Na zaklade doteraz zistenych vysledkov neboli oproti 1. cyklu (odbery z roku 1993) zistené preukazné
zmeny v obsahu rizikovych prvkov v podach SR.

Graf ¢. 28: Zastupenie kategorii kontaminacie pod SR

B0 - nekontaminované pody
A,A1-287%
-A, A1 - rizikové pody

B3 - kontaminované pody

D¢ - silne kontaminované pody
0-69,5%

Mapa ¢. 10: Mapa kontaminacie
podneho fondu

T L il = i,
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. " " Pida komtaminowmnia Mg, -
' hligersn komiaminoyand poods kmlmgiria A, AT

Koninrmincaang pdda - knlngiris B

Vodorozpustny fluor

Obsah vodorozpustného fludru je sledovany len v regione Ziar nad Hronom. Trend jeho obsahu je mierne
klesajuci (asi 3 % ro¢ne z povodného obsahu zisteného v roku 1993, avsak v suCasnosti este stale dosahuje
6-nasobok platného hygieni@ limitu, ktory je 5 mg.kg'. V roku 1999 sa jeho hodnoty v najviac konta-
minovanej zone pohybov;t‘l"& lo 30 mg.kg"' a je potrebné ho i nadalej sledovat.

PlosSny prieskum kontaminacie pod

Rok 1999 rtym rokom plo$ného prieskumu kontaminacie pdéd (PPKP). V roku 1999 sa analyzova-
lo 1 200 pédnych vzoriek na obsah rizikovych latok v pode. Vysledky za rok 1999 sa v sucasnosti spracova-

vaju a budu zahrnuté v sprave CMS Poda v roku 2000.

Tabul'ka ¢. 53: Prehlad kontrolovanej rozlohy, po¢tu honov, parametrov v ramci PPKP 1999 (stav k 15. 11. 1999)

Nazov Kontrolované hony Sledované parametre Nadlimitné Nadlimitné
hony parametre
ha pocty ha pocty
Pezinok 500,0 8 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Dunajska Streda 1 338,0 22 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Senica 1 103,0 25 Cr,Ni,As,Cd,Hg.Pb - -
Banovce nad 1199,0 31 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb 7,2 1 Cd
Bebravou
Nové Mesto nad 435,0 15 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Vahom
Partizanske 1562,0 31 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb 6,4 1 Cr
Komarno 1 903.,0 30 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Nové Zamky 2 869,0 34 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb 7,2 1 Hg
Spolu 10 909,0| 196 20,8 3

Zdroj: MP SR
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Podna reakcia a aktivny hlinik

V poslednych desatroCiach sa na zmenach podnej reakcie vyznamne podielaju antropogénne Cinitele.
Pouzivanie fyziologicky kyslo posobiacich hnojiv ako aj kyslé atmosférické polutanty prispievaju k
zvySenému okyslovaniu pod. Preto je neustale potrebné podnu reakciu sledovat, hlavne v skupinach pod s
Casto sa vyskytujucou kyslou pddnou reakciou, ako su fluvizeme, pseudogleje a kambizeme, u ktorych inten-
zivne polnohospodarske vyuzivanie zvyraznuje potencidlne negativne prejavy kyslej podnej reakcie.

V Casti monitorovacej siete vyhodnocovanej v roku 1999 neboli v porovnani s predchadzajucim obdobim zis-
tené preukazné zmeny v hodnotach podnej reakcie.

Hodnota pH pody je jednym z hlavnych parametrov, ktoré ovplyviuju priebeh viacsiny chemickych reak-
cii v pode. Vyznamnym negativnym dopadom zmien podnej reakcie smerom ku Kkyslej oblasti pH je
zvySovanie mobility rizikovych latok - aktivneho hlinika a tazkych kovov.

Vyvoj pddnej reakcie smeruje k zakysleniu v pripade pod s hodnotou podnej reakcie v slabo kyslej a kyslej
oblasti a moZe sa perspektivne odrazif v zvySeni pristupnosti hlinika. Vplyv veInych kationov hlinika je
jednym z najvyznamnejSich faktorov obmedzujucich vyzivu a rast pol'nohospodarskych plodin. Akumulacia
hlinika v Tudskom organizme prebieha v mozgu a negativne ovplyviuje centralny nervovy systém.

Graf ¢. 29: Korelacia medzi hodnotami pH/KCI a obsahom aktivneho
Al v podskupine kambizemi (KM) na kyslych substratoch
6 30

pH/KClI
w
Al(v mg/100g)

I H/KCL —@— obsah Al v mg/100g Zdroj VUPOP

Erozia pod

V spojitosti s eroziou péd rozlis & erodovanost, ako dokonanii eroziu a erodovatelnost, ako potencidlnu ero-
ziu. Erodibilita (erodovatelnost)ije’ndachylnost, resp. odolnost pody voci erozii - vodnej, veternej a inej. Tdto viast-
nost pody velmi uzko suvisi ktorymi jej vlastnostami a v skutocnosti znamend eroznu hrozbu, ohrozenie pody
eroziou, alebo jej potencialni (moznii) eroziu, vyjadrenii obycajne v mozZnych stratdch pody z plosnej jednotky za
urcity c¢as (co je suc enzita potencidlnej erozie pody ).
ziou pody sa rozumie takd erozia (maximdlna moznd strata pody), ku ktorej by doslo na
m posobenia prirodnych cinitelov za predpokladu, Ze by tento povrch nebol porasteny Ziadnou
protierdzne o ou vegetacnou pokryvkou a neboli by na nom vybudované ani nijaké antropogénne protierozne
zdbrany, resp. opatrenia.

Na rozdiel od potencidlnej erozie, redlna (skutocnd) erozia, vyjadrend intenzitou pédnych strdt, alebo len posti-
hnutim plochy pédneho povrchu eroziou, hustotou eroznych ryh a podobne, znamend erodovanost’ pody

Tabulka ¢. 54: Prehlad potencialnej a aktualnej vodnej erdzie.

Prehlad potencialnej vodnej erozie PPF v SR (ha) %)
= bez prejavu erozie 660 324 28
= slaba erozia 362 766 15
= stredna erozia 475 785 20
= silna erozia 435180 18
= extremne silna erdzia 449 844 19
Prehlad aktualnej vodnej erozie PPF v SR (ha) (%)
= bez prejavu erozie 660 324 28
= slaba erozia 1136 624 48
= stredna erdzia 513 582 22
= silna erozia 48 913 2
= extremne silna erdzia 24 456 1

Zdroj: MP SR
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Graf ¢. 30: Prehlad potencialnej vodnej erozie Graf ¢. 31: Prehlad aktualnej vodnej erozie
pol'nohospodarskeho podneho fondu SR pol'nohospodarskeho podneho fondu SR

1%
2%

20%
47%

Obez prejavu erozie M slaba erozia
O stredna erozia Osilna erézia Obez prejavu erozie M slaba erozia O stredna erozia

Bextrémne silnd erozia W extrémne silna erozia Zdroj VUPOP

Zdroj VUPOP Osilna erozia

Mapa ¢. 11: Ohrozenost pol'nohospodarskych pod Slovenska vodnou eroziou

silie ol rosend

Zdroj VUPOP
extrémne ohrorend a

|
[ stredne shrozens
=
L]

B bez alebo slabo ohrozene
B stredne ohrozené Zdroj VUPOP
[ ] silne ohrozené

B extrémne ohrozend
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Rastliny vrdtane ich plodov a plodnic hitb mozno

bez sithlasu vlastnika pozemku trhat alebo zbierat

len pre osobnii potrebu, ak nie sii osobitne chrdnené
podla tretej casti tohto zdakona alebo ak osobitné

predpisy nestanovujui inak.

Chranené rastliny je zakdzané poskodzovat, nicit,

trhat, vykopavat a zbierat. Rovnako je zakdzané
poskodzovat a nicit ich biotopy.

§50ds. 2a§ 25 ods. I ziakona NR SR
¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny

Realizacia Narodnej stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku

V roku 1992 bol v Riu de Janeiro otvoreny na podpis Dohovor o biologickej diverzite. Slovenska republi-
ka sa zmluvnou stranou Dohovoru stala 23. novembra 1994. V sulade s Dohovorom bola spracovana
Narodna stratégia ochrany biologickej diverzity na Slovensku, ktoru schvalila vlada SR uznesenim ¢. 231 v
roku 1997, ako klucovy a koncepcny dokument pre implementaciu Dohovoru. Na zaklade uvedeného uzne-
senia vlady bol vypracovany AkCny plan implementacie Narodnej stratégie ochrany biodiverzity na
Slovensku pre roky 1998 - 2010, y schvalila vlada SR v roku 1998 uznesenim ¢. 515. Dokument obsahu-
je subor pozadovanych uloh, alizacii ktorych sa podielaju jednotlivé rezorty.

V rokoch 1998-1999 odbco organizacie ochrany prirody a krajiny participovali na realizacii 29 uloh,
napr. na aktualizacii ;\q’fﬁnu kriticky ohrozenych druhov flory a fauny, novelizacii Narodnej stratégie

o,

ochrany mokradi vypracovani programov zachrany pre chranené druhy podla zoznamu kriticky
ohrozenych dru cervenych zoznamov.
Ulohy boli ované v ramci nasledovnych strategickych cielov Akéného planu:

¢ identifikacia“stavu zloziek biologickej diverzity

e kontrola procesov negativne ovplyviujucich biologicku diverzitu

e posilnenie ochrany biodiverzity in-situ

¢ vybudovanie komplexného monitorovacieho systému na sledovanie zmien v biodiverzite na vSetkych urov-
niach

* podpora ochrany biodiverzity zavedenim trvalo udrzatelnych praktik v polovnictve a rybarstve

e zmena politiky smerom k dosiahnutiu prepojenia snahy o zachovanie biodiverzity s vyuzZivanim
prirodnych zdrojov

e priprava vhodnych legislativnych nastrojov na podporu implementacie Dohovoru o biodiverzite

e posilnenie uplatiovania principov ochrany biodiverzity v procese posudzovania vplyvov ¢innosti na zivot-
né prostredie.
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Rastlinstvo

Poznanie stavu ohrozenosti volne rastucich rastlin vychadza zo studie: Marhold K. & Hindak F. (eds.),
1998: Zoznam nizsich a vyssich rastlin Slovenska. (Checklist of non-vascular and vascular plants of Slovakia.
Veda, vydavatelstvo SAV, Bratislava, 687 pp.) Zoznam bol vypracovany v ramci projektu Statnej objednavky
¢. 5 305/025 Biodiverzita fytogenofondu Slovenska, ¢iastoéne prispel aj medzinarodny projekt Rakuskej
akadémie vied "Kartierung der Flora der Slowakei". V roku 1999 vysiel doteraz prvy uceleny prehlad
endemickych druhov na Slovensku: Kliment J.: Komentovany prehlad vysSich rastlin flory Slovenska,
uvadzanych v literatire ako endemické (SBS pri SAV a BZ UK Bratislava, 1999, 434 pp.).

Tabul'ka ¢. 55: Stav poznania ohrozenosti rastlinnych taxonov v roku 1999

Celkovy poiet taxdnoy ohrozené (kat. ILCN)
Skupina svet Ex E Vm v R’ 1 Ed
(globilny odhad) Siavenae
Sinice a riasy S0 (WK 2 989
Miksie huby B0 0 1295
WVyisie huby 20 (D 2469 20 46 70
Lidajniky 200 (W) 1 508 100 129 0 249 1040 18
Machorasty 20 () 905 30 0l ] 6l 195 169
EX CR EN Vi LR DD Ed
Vyadie rastliny 250 000 3 352 £y 124 273 50 223 47 220
Zdroj: BL SAY
Yysvetlivky: Starsic kategdric ohrozennosti IUCN Nove kategorie ohrozennosti IUCN (1994)
Ex - wyhynueé EX - vyhymute
E - krincky ohrogend CR - kriticky ohrozend
¥m - velmi zranitelné EN = ohrosené
Ed - endemické druly VU - zranitelné
Y - eranitelné LR - meng ohrozenné
R - vzicne DI - ddajove nedostatodné
I - ohrozené druby, zatial’ bliZsie nezaradené Ed - endemické druby

Regionalne a lokalne ¢ervenéizoznamy su vyznamnym zdrojom informacii a spresiujui znalosti o ohrozeni
rastlinnych taxonov z celo dného hladiska. V roku 1999 boli vypracované nasledovné prehlady: Prehlad

taxonov flory CHKO S sky kras podla stupna ohrozenia, Aktualizacia ¢erveného zoznamu ohrozenych
druhov rastlin NAPANT.
V roku 1999 1 vyrazny prelom druhovej ochrany rastlin, ked 1. jula nadobudla ucinnost vyhlaska

9 Z. z. o chranenych rastlinach a chranenych zivo¢ichoch a o spolo¢enskom ohodnoco-
rastlin, chranenych Zivocichov a drevin. PocCet statom chranenych taxonov tak z pévodnych
252 (vyhlaska Poverenictva skolstva a kultury z 23. decembra 1958 &. 21/1958 U.v., ktorou sa urcuju chra-
nené druhy rastlin a podmienky ich ochrany) vzrastol na 779 taxonov. Zakon NR SR ¢. 287/1994 Z.z. o
ochrane prirody a krajiny chranené rastliny ¢leni podla stupna ohrozenia na ohrozené, velmi ohrozené a kri-
ticky ohrozené.

Tabul'ka ¢. 56: Prehlad chranenych druhov rastlin podla systematickych skupin
a stupnov ohrozenia

Riasy | Huby | LiSajniky | Machorasty | Vyssie rastliny
kriticky ohrozené 3 19 1 - 344
velmi ohrozené 2 21 17 4 269
ohrozené - 12 2 16 69
spolu 5 52 20 20 682

Zdroj BU SAV
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Tabul'ka ¢. 57: VolIne rastice taxony rastlin na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi

Sinice | Huby | Lisajniky | Machorasty Vyssie rastliny
a riasy
Taxony chranené v EU - - - 6 12
Taxony v prilohach I a I CITES - - - - 81
Taxony v prilohe I Bernskej konvencie - - - 7 34 Zdroj SOP SR

Dohovor o ochrane eurépskych vol'ne Zzijucich organizmov a prirodnych stanovist (Bern 1979, Slovenska republika 1994)

1. Cielom tohoto dohovoru je ochrana vol'ne Zijucich organizmov a ich prirodnych stanovist a to osobitne tych druhov a stanovist, ktorych ochrana
si vyZaduje spolupracu niekol'kych §tatov, a rozvinutie takejto spoluprace.

2. osobitny doraz sa kladie na ohrozené a zranitel'né druhy vratane ohrozenych a zranitelnych stahovavych druhov.

Taxoény chranené v EU - taxony vyznamné pre Eurépske hospodarske spolodenstvo zaradené v prilohach II a IV Smernice 92/43 Rady Eurdpskeho

spolocenstva o ochrane prirodzenych stanovist vol'ne Zzijucich rastlin a Zivo¢ichov (Habitats Directive), ktoré sa vyskytuji na Slovensku vo volnej

prirode.

Taxony v prilohach I a II CITES - taxony ohrozené nadmernou exploataciou pri medzinarodnom obchode, zaradené v prilohach I a II Dohovoru o

medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi volne zijucich Zivo¢ichov a rastlin (Washingtonska konvencia, CITES), ktoré sa vyskytuju na

Slovensku vo vol'nej prirode.

Taxony v prilohe I Bernskej konvencie - prisne chranené druhy rastlin zaradené v prilohe I Dohovoru o ochrane volne Zijicich organizmov a

prirodnych stanovist (Bernska konvencia), ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo vol'nej prirode.

~xr

V roku 1999 boli spracované programy zachrany pre nasledovné druhy.vyssich rastlin: alkana farbiarska
(Alkana tinctoria), jesienka piesocna (Colchicum arenarium), ferula Sadlerova (Ferula sadleriana), korunk-
ovka strakata (Fritillaria meleagris), mecik mociarny (Gladiolus palustris), tr¢ula jednohluza (Herminium
monorchis), hluzovec Loeselov (Liparis loeselii), smldnik piesoCny (Peucedanum arenarium)

V ramci starostlivosti o genofond pracovnici odbornych organizacii ochrany prirody a krajiny uskuto¢nu-
ju transfery ohrozenych druhov na nahradné lokality, reintrodukcie a restitucie ohrozenych druhov.

Tabul'ka ¢. 58 :Prehlad uskutocnenych transferov, reintrodukcii a restiticii ohrozenych druhov rastlin v roku 1999

finanéné naklady
Ohrozeny druh rastliny PocecIsaineny v tis Sk
transfery reintrodukeie reftitcie viasiné | SFZP | iné
aldrovandka pluzgierkata (Aldvovanda %0 i 25 R -
vesfcularis)
hlavacik jamy (Adonis vermalis) 500 - . . : .
korunkovka strakatd (Fririlfaria mefeagris) 5 - - 1
leknica Zlta (Nuphar lutea) 10 - - 3 i E
poniklec I&ny madarsky (Pulsarilla pravensis 40 35
. humngarica) i
poniklec Zimmermannov (Pulsatilla ) . 40 25 . )
Zimmermaniil
vstavac obyeainy (Orchis morio) 56 F 2 3 : .
vstavad purpurovy (Orehis purpuirea) 20 - . . " .
Spolu 591 1] bl 10,5 - i
* newvedeny rozsah powfitych finpncii Fidroj: S0P SR

Zivoéigstvo

V roku 1999 doslo k vyraznému prelomu v druhovej ochrane zivo¢ichov, vo viazbe na nadobudnutie, u¢in-
nosti vyhlasky MZP SR ¢. 93/1999 Z. z. o chranenych rastlinach a chranenych Zivoéichoch a o spolocen-
skom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych zivo¢ichov a drevin. PocCet Staitom chranenych taxonov
Zivocichov tak z povodnych 384 taxénov (Vyhlaska Predsednictva SNR €. 125/1965 Zb. o ochrane volne
zijucich zivoc¢ichov) vzrastol na 749 taxénov na urovni druhu a poddruhu a 16 rodov. Zakon NR SR
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C. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny chranené Zivoc¢ichy Cleni
podla stupna na ohrozené, vel'mi ohrozené a kriticky ohrozené.

Tabulka ¢. 59: Prehlad chranenych druhov stavovcov podla systematickych
skupin a stupnov ich ohrozenia

Zoznam Cicavce | Vtaky | Plazy | Obojzivelniky Mihulovce a ryby
Kriticky ohrozené 13 39 3 3 12
Vel'mi ohrozené 20 57 6 12 8
Ohrozené 24 218 3 3 1
Spolu 57 12 18 21

Zdroj: SOP SR

V sieti 11 pohotovostnych zachrannych zariadeni (PZZ) prevadzko-
vanych organizaciami ochrany prirody a krajiny bolo spolu prijatych 304
jedincov poranenych, alebo inak handicapovanych zivo¢ichov. Spat do
vol'nej prirody bolo spolu vypustenych 218 jedincov Zivocichov.

Tabul'ka ¢. 60: Celkovy prehlad zaradenia taxonov fauny Slovenska podla systematickych skupin a stupnov ohrozenia
v ramci jednotlivych kategorii ohrozenosti v jestvujucich ¢ervenych zoznamoch

Taxony Pocet taxonov Ohrozené kategorie [IUCN
Skupina Svet N Fx E \ R 1 K
Maikkyse 128 000 259 3 26 10 14 7 3
Pavuky 30 000 916 11 88 137 157 18 3
Efeméry 2 000 112 0 8 18 18 0 0
Vazky 5667 69 8 10 7 6 16 0
Rovnokridlovce 15 000 122 0 6 3 11 2 14
Bzdochy 30 000 787 0 3 21 105 0 0
Chrobaky 350 000 6 498 60 116 420 887 5 16
Blanokridlovce 250 000 4 300 0 6 8 126 43 15
Motyle 100 000 3519 0 58 512 185 123 169
Dvojkridlovce 150 000 4635 0 0 35 8 3 1
Ryby 34 600 78 10 10 10 0 11 4
Zdroj: Jedlicka (ed.) 1995

Taxony Kategorie ohrozenosti IUCN 1996
Skupina Kk | CR | EN VU IR DD NE Spolu
Obojzivelniky (pocty) 0 0 3 4 11 0 0 18
% 0 0 16,7 | 22,2 61,1 0 0
Plazy (pocCty) 0 1 1 2 8 0 0 12
% 0 8,3 8,3116,7 66,7 0 0
Vtaky (pocCty) * 2 7 23 18 44 4 19 219
% z hniezdiCov 0,91 3,2 |10,5 8,2 20,1 1,8 8,7
% zo vsetkych 336 druhov 0,6 2,1 6,9 5,4 13,1 1,2 5,7
Cicavce (pocty) 2 1 6 13 2 10 32 86
% 3,71 1,2 7,0 | 15,1 25,6 11,6 62,8
* len hniezdice - z celkového poctu 336 vtakov Slovenska, znamych do konca roka 1997 bolo posudzovanych

len vsetkych 219 druhov hniezdicov
Staré kategorie ITUCN: Nové kategérie [UCN: Zdroj:
EX - vymiznuty taxon EX - yymiznuty taxon obojzivelniky a plazy:
E - ohrozeny taxon CR - kriticky ohrozeny taxén Urban et al. 1998,
V - zranitelny taxon EN - ohrozeny taxén vtaky: Kristin et al. 1998
R - vzicny taxon VU - zranitelny taxén cicavce: Stollmann
O - zachraneny taxén LR - menej ohrozeny taxon et al. 1997).
I - nezaradeny taxén DD - udajovo nedostatocny taxon
K - nedostatocne znamy taxon NE - nehodnoteny taxén




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Zabezpecilo sa strazenie 30 hniezd 5 druhov dravcov. V nich bolo spolu uspeSne vyvedenych 29 mladat,
¢o predstavuje priemer 0,96 vyvedeného mladata na hniezdo.

Z hladiska zachrany zZivoCichov in situ boli organizaciami ochrany prirody a krajiny organizované transfery
5 046 jedincov; v ramci programu reintrodukcie a restitucie umiestnili dalSich 827 jedincov (5 reintrodukcia,
822 restitucia) chranenych a ohrozenych druhov Zivo¢ichov do vhodnych biotopov vo volnej prirode.

Tabul'ka ¢. 61: Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych Zivocichov

Rehabilitaéné NP CHKO Vol'na krajina Spolu

stanice Pocet Pocet Pm Pocet Poe?t. Pocet Pocet Pocet
rehabilit. vypusten. rehabilit. vypusten. rehabilit. vypusten. rehabilit. vypusten.

ObojZivelniky - - 20 20 20

Plazy - - 1 1 1 1

Dravce 2 8 112 75 134 83

Sovy 3 2 23 15 26 17

Iné vtaky 4 - 117 97 121 97

Cicavce - - 2 - 2 -

Spolu - 29 10 255 208 304 218

Zdroj: SOP SR

Tabul'ka ¢. 62: Finan¢né naklady vynalozené na rehabilitaciu zivocichov v pohotovostnych zachrannych

zariadeniach (Sk)

PZZ NP CHKO Volna krajina Spolu
finan¢éné naklady finanéné naklady finanéné naklady finanéné naklady
vlastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP iné ylastné SFZP | iné | vlastmé | SFZP iné
Obojzivel - - - -
niky
Plazy - - - - - - -
Dravce 9112 2950 - - - 9112 - 2950
Sovy 500 1917 49 500 | 280 000 - | 50000 | 280000 1917
Iné vtaky 750 1300 - - - 750 1300
Cicavce - - - - - - - -
Spolu 10 362 6 167 49 500 | 280 000 - | 59862 | 280000 6167
Zdroj: SOP SR
&
Tabul'ka ¢. 63: Strazenie hniezd dravcov
NP CHREO Yol'na krajina Spolu
Drok draveh Podel Poéet vived. | Podet Podet vyved. | Podet Podel Podet Podet
hnieed mbiad at hniezd miid at hmnicad vyved. hniezd vyved.
miladat imlad’at
Orol skalny 4 4 2 3 3 2 9 9
Ol kriloveky 3 T ] 4 9 11
Sokol riroh = = = = 3 2 # 2
Sokol stahovavy - - 2 5 1 0 1 5
Orliak morsky | 2 - - I 2
Spolu 4 4 8 17 18 8 30 29

Fdroj: SOP SR



ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Tabul'ka ¢. 64: Financné naklady vynalozené na strazenie hniezd dravcov (Sk)

NP CHEDQ Vol'nd krajina Spolu
Taxdny finanéné ndklady finanéné ndklady finanéné naklady finanéné naklady
vlasiné | SFEP | iné viastné | SFZP | iné | viasiné | SFAP iné viasinié | SFZP Iné

Orol skalny 31 000 - 5 D00 20000 | 2000 | 4300 [ 8000 - 195000 | 41000 | 2000 [ 204 300
Orol - - - 10 00 - - 27 800 - - 37 300 - -
kralovsky

Sokol riroh - - - - - - 3 DO - - 3 000 - -
Sokol - - - 3 000 - 4 300 - - - 3000 - 4300
| stahovavy

Orliak morsky - - - - - - - - -
Spolu 31 000 - S000 | 15000 | 2000 | 8600 | 40 K00 - # £6 800 | 2000 [ 208 600
droj: S0P SR

V ramci zlepSenia generacnych a pobytovych podmienok Zivo¢ichov bolo spolu inStalovanych 81 umelych
hniezdnych podloziek pre bociany, 50 pre dravce, 1 pre vodné druhy vtakov, 2315 umelych hniezdnych
budok pre ZivocCichy a upravenych bolo 29 generacnych lokalit pre obojzivelniky.

Tabul'ka ¢. 65: Transfery (A), reintrodukcie (B), restiticie (C) a finan¢né naklady (Sk) vynalozZené na ich realizaciu

NP CHRO Vol'ni krajina Spolu

Index Focet Index Potet Index Foéet Index Potet
Druh ehsahn/ jedineoy zhsahu/ jedincov | zisahu/ jedincoy wisahu/ jedincoy

finan&ny finanény finanény finanény

niiklad nsiklad miiklad niiklad
Jason AC 5 - - - - A, 5
dervenooky 25 000 C/25 000
Blatniak tmavy - - /300 1 00 - - C/300 100
Lopatka dithovd - - - . A, /250 645 A, C/250 643
Mlok hrebenaty - - - - A, Cl- 16/26 A, Cl- 16/26
Mlok modiamy = - = i A, G250 21 A, C/250 21
Ropucha A= 2403 Al 303 - - A 2 706
obyiajndg
Skokan hnedy AJ- 147 A= 301 - - A= 448
Obojrivelniky - Al- 700 Al 470 ) : Al 1170
nedipec,
Orol skalny af= 1 - - - - - 1
Sokol - - - B/100 5 B/ 100 5
slahovavy
Spolu 25 000 3256 300 1174 600 712 125 800 5152

Zdroj: SOP SR

AN
Tabulka ¢. 66: ZlepSenie generacnych a pobytovych podmienok Zivocichov

NP CHEKO Vol'nd Spolu

Druh akcie krajina
podel podel podel pocel
UHP pre bociany - indtalicia 2 b 71 gl
LHP pre dravee 16 - 34 30
LHP pre vod. druhy vidkoy - - 1 1
LHB pre ¥ivodichy 260 2 000 55 2315
| generaéng lokality pre obojFivelniky 29 - - 29
Spolu a7 2008 161 2476

Fdroj: S0P SR

V odchovoch prevadzkovanych v spolupraci s organizaciami ochrany prirody boli umiestnené 4 druhy
chranenych a ohrozenych zivo¢ichov (korytnacka mociarna, drop fuzaty, sokol stahovavy a sokol raroh). Do
volnej prirody bolo spolu vypustenych 5 odchovanych jedincov.

V zaujme zabranenia kolizii migrujucich obojzZivelnikov s automobilovou dopravou bolo spolu vybu-
dovanych 8 400 metrov zabran.
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Tabul'ka ¢. 67: Finan¢éné naklady vynalozené na zlepsenie generacnych a pobytovych podmienok Zzivocichov (Sk)

NP CHKO VolIna krajina Spolu

Ukazovatel finan¢né zdroje finan¢né zdroje finan¢né zdroje finan¢né zdroje

Vlastné SFZP |iné | vlastné | SFZP | iné vlastné Sk7p iné vlastné SK7p iné
UPH e 52 400 - - 6 000 - 10 244 | 18 000 - - 76 400 - 10 244
bociany
UHP pre dravce 4 000 - - 1500 8 500 - 12 000 - 5500 12 000 8 500
UHP pre vodné
vtaky
UHB pre 1700 | - 3000 | 2000 . 2000 | 3700 . 5000
Zivocichy
generacné
lokality pre - - - 500 - | 33000 | 23000 - - 23 500 - 33000
obojZivelniky
Spolu: 56 400 - - 9700 - 54 744 | 43 000 12 000 2000 | 109 100 12 000 | 56 744

Zdroj: SOP SR

Tabul'ka ¢. 68: Pocty jedincov chovanych a odchovanych Zivocichov v odchovnych zariadeniach a finan¢né naklady
(SKk) vynalozené na ich prevadzku

fgﬂ?;zgi:mh/ sidlo Pocetcjl::lv:lcov Y Odchované mladata | Vypustené jedince e FmancnSeF;:klady e
korytnacka mociarna / 64 4 - 6 000

Sur

Sokol stahovavy/ 1 8 5 -

Rozhanovce

Sokol raroh / Rozhanovce 17 2 - - 226 500 952 900
Spolu 83 10 5 - 226 500 952 900

Zdroj SOP SR
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Tabul'ka ¢. 69: Dizka zabran pre obojzivelniky a finanéné naklady (Sk) vynalozené na ich vybudovanie

L, . Finan¢né naklady
Chranené uzemia Dlzka v m Aastné SFIP e
NP 3950 14 000 -
CHKO 3450 14 000 -
Volna krajina 1 000 6 000
Spolu 8 400 34 000 -

Zdroj SOP SR






